
پیش بینی های متناقض از وضعیت بازار سرمایه در اسفند
نیمه پر و خالی بورس

دنیای اقتصاد-عاطفــه چوپان: شــاخص کل بــورس و اوراق بهــادار و همچنین 
شاخص کل هم وزن روز گذشته بعد از چهار روز معاملاتی متوالی بالاخره مثبت 
شدند و بیش از نیمی از نمادهای بورس و فرابورس نیز سبزپوش بودند اما با این 
وجود مهم ترین پارامتر یعنی ارزش معاملات همچنان در سطوح حداقلی است. 
ارزش معاملات خرد ســهام و حق تقدم در بورس و فرابورس روز گذشــته 3هزار و 
188 میلیارد تومان بود و 194 میلیارد تومان دیگر نیز نقدینگی از بازار سرمایه خارج 
شد. بورس در روز گذشته میزبان سه خبر مثبت بود؛ لغو الزام ارسال سفارش فروش 
توسط بازارگردان ها تا اطلاع ثانوی، لغو عرضه های اولیه تا اطلاع ثانوی و بازگشایی 
نماد خودرو. این خبرها دو نگاه متفاوت به آینده بازار را به همراه داشت؛ عده ای از 
تحلیلگران با خوش بینی قابل توجهی، خبرهای اخیر را نشانی از آغاز روند صعودی 
در آخرین ماه سال  و مخصوصا سال جدید می دانند ولی عده ای دیگر معتقدند این 
اتفاقات اثر قابل توجهی بر وضعیت رخوت ناک بازار نداشته و تا اصلاح مصوبات و 

اتفاقات مخرب اخیر،  وضعیت بازار سرمایه به همین صورت خواهد ماند. 

انتظار رونق در اسفند  
ابراهیم سماوی، تحلیلگر بازار سرمایه گفت: در یک ماه اخیر روند  

کلی شاخص کل بورس و اوراق بهادار روندی تماما منفی و متاثر 
از تصمیمات و محاسبات اشتباه دولت بود. به نوعی دولت بازار 
سرمایه را در اولویــت بعدی  ارز قــرارداد و به منظور جلوگیری 
از افزایش نرخ ارز اوراقی را منتشر کرد که طبیعتا به بدنه بازار 
سرمایه ضربه زد و هرچند که قضیه اوراق تمام شد اما اثرات کاهش 
اعتماد هنوز در بازار وجود دارد.وی ادامه داد: در روزهای گذشته تعداد نمادهای 
منفی بیشتر از نمادهای مثبت بود اما در روز گذشته در این قضیه واگرایی دیدیم و 
تعداد نمادهای مثبت بیشتر از منفی ها شد و تقریبا 70 درصد از سهام بازار سبزپوش 
بودند. هرچند که عموم سهام در محدوده صفر تا مثبت یک معامله شدند اما این 
تغییری بود که نسبت به روزهای گذشــته وجود داشت.ســماوی افزود: از طرفی 
همچنان خروج پول حقیقی وجود دارد، هرچند که این شدت نسبت به روزهای قبل 
کمتر شده  است. از دلایلی که می توان گفت در روز گذشته بعد از مدتها شاخص کل 
و هم وزن سبزرنگ شدند؛ یکی این است که سهام در حال حاضر در محدوده قیمتی 
بسیار جذابی قرار گرفته اند. علاوه بر این یک سری محرک ها مانند برخی اخبار نیز 
در وضعیت روز گذشته بازار بی تاثیر نبوده است. با توجه به اینکه ارزش معاملات در 
سطح حداقلی قرار گرفته، مدیر نظارت بر بورس های سازمان بورس و اوراق بهادار 
درخصوص لغو عرضه های اولیه تا اطلاع ثانوی خبر داد. همچنین آقای معصومی 
گفت؛ الزام ارسال سفارش فروش توسط بازارگردان ها تا اطلاع ثانوی لغو شده است. 
انتشار اخبار مثبت در دیدگاه سرمایه گذاران کمی اثرگذار است و امیدواریم بتواند 
کمی از اعتماد ازدست رفته را جبران کند، به شرط اینکه حمایت هایی که از سمت 
نهادهای بالادستی و دولت صورت بگیرد، فقط در اخبار نباشد و واقعا در روی تابلو 
آن را مشــاهده کنیم، مخصوصا اینکه باید از اشتباهات گذشته مانند تصمیمات 
خلق الســاعه فاصله گرفت. علاوه بر این تصمیم گیران بایــد در اتخاذ تصمیماتی 
که بازارهای مالی را متلاطم می کند بازار سرمایه را لحاظ کنند.این تحلیلگر ادامه 
داد: نکته بعدی که کمی جو بازار سرمایه در روز گذشته را آرام کرد بازگشایی خودرو 
بود. خودرو به نوعی لیدر بازار است و خبر بازگشایی آن می تواند کمی بازار را رونق 
ببخشد. به طور کلی در ماه آینده که ماه پایانی سال است، انتظار می رود با توجه به 
تقاضای ارز مسافرتی بازارهای موازی کمی رشد کنند و به لطف این رشد و به شرط 
ادامه دار شدن سیاست های اخیر ســازمان بورس بازار سرمایه روند مثبت ملایمی 
را داشته باشد، به شرطی که مجددا شاهد اتخاذ تصمیمات مخرب و خلق الساعه 

نباشیم.

روند صعودی در پیش است  
علی حیدری، دیگــر تحلیلگر بــازار سرمایه بــا نگاهی کاملا 
مثبت به اتفاقات اخیر معتقد اســت روند صعودی نزدیک 
است. او گفت: هرچند که همچنان ریسک اقتصاد کلان 
و به بیان بهتر نرخ بهره پیش روی بازار سرمایه هســت، اما 
به نظر می رســد بازار سرمایه به نرخ بهــره 30 درصدی مانند 
سایر پارامترهای اقتصادی عادت کند.وی ادامه داد: چند مورد برای اقتصاد 
مهم است؛ یکی از آنها رشد اقتصادی و دیگری تورم اســت اما بازار سرمایه به 
همه اخبار منفی که وجود دارند عادت کرده اما نرخ بهره هنــوز این بازار را آزار 
می دهد. این موضوع باعث می شود پول بزرگ به صورت هوشمند به سمت بانک 
جذب شود اما نکته ای که وجود دارد این است که اوراق 30 درصدی ادامه دار 
نیست و بازار به آن عادت خواهد کرد. به نظر می رسد شرایط بازار در اسفند ماه 
تغییر خواهد کرد و شرایط آن بسیار بهتر خواهد شد. حیدری درخصوص خبر 
لغو عرضه های اولیه تا اطلاع ثانوی نیز گفت: ایــن اخبار همگی جان گرفتن 
بازار برای رشــد را تایید می کند. معمولا خبرهایی از این دست زمانی منتشر 
می شــود که قرار است رشــدی پیش روی بازار باشــد. در حال حاضر چنانچه 
انتشار اوراق با نرخ 30 درصد به اتمام برسد مصوبات درخصوص لغو الزام فروش 
توسط بازارگردانان و عرضه های اولیه، بازار را برای رالی آماده می کند و به نظر 
اسفند خوبی داشته باشیم. علاوه بر این گزارش های خوبی توسط شرکت های 
بورسی منتشر شده و P/E ها در نقاط خوبی قرار گرفته اند. پیش بینی می کنم 
بازار اگر بخواهد برگردد در اســفند ماه با خودرو و قطعات برمی گردد اما رالی 
اصلی را در سال جدید خواهیم داشــت.این تحلیلگر تاکید کرد: مشخصا اگر 
بخواهم درخصوص اخبار جدید صحبت کنم، معمــولا وقتی بازار می خواهد 
برگردد این مصوبات و الزامات از طرف بورس می آید و الزام فروش بازارگردانان و 
عرضه اولیه ها لغو می شود و بعد از آن چند خبر مثبت مخابره می شود و روند بازار 
تغییر می کند. خبر تجدیدارزیابی ها یا فروش خودرو در بورس کالا یا اخباری از 
این دست می تواند محرک اصلی باشد. به اسفند ماه خیلی خوشبین هستم و 

به نظرم دیگر اخبار منفی و مصوبات مخرب دولتی نخواهیم داشت.

بازار همچنان در کما  
در مقابــل محمد خــبری زاد، تحلیلگر بازار سرمایه معتقد اســت 
که بازار سرمایه همچنان در کما اســت و اتفــاق خاصی برای 
خوشبین شــدن رخ نداده اســت. او گفت: هفته گذشته بازار 
سرمایه بعد از مصوبه نفتی و بعد از آن نرخ گواهی 30 درصدی به 
کمای کامل رفت و هم اکنون کاملا در اغما به سر می برد. در هفته 
گذشته اتفاق خاصی رخ نداد و اوضاع واقعا بد بود. بازهم همچنان شاهد 
خروج پول حقیقی از بازار بوده و هیچ نکته مثبتی در بازار مشــاهده نشد.وی ادامه 
داد: صندوق های حمایتی در برخی از سهام بزرگ سفارش های حمایتی داشتند اما 
واقعا خریدار و تقاضای قابل توجهی در بازار نبود و بازار سرمایه کرختی دارد که کاملا 
بحق است. با توجه به نرخ 30 درصدی سود سپرده ها و اطلاعیه ای که بانک مرکزی 
درخصــوص ادامه دار بودن آن داد و با توجــه به اینکه تمام ابزارهــای آنها علیه بازار 
سرمایه اســت، بازار حالت رخوت دارد و احتمال نمی رود در این هفته شاهد تغییر 
خاصی باشیم. خبری زاد معتقد اســت هیچ چیز تغییر نکرده و حل نشده است؛ نه 
نرخ ها کاهش پیدا کرده و نه مصوباتی که به ضرر بازار سرمایه بوده، اصلاح شده است. 
در حال حاضر هیچ امیدواری در بازار نیست و به نظرم این هفته مانند هفته گذشته 
رخوت بار و با معاملات کند طی خواهد شــد و مثبت و منفی های کمرنگی را شاهد 

خواهیم بود و فعلا شاهد تغییر روند نخواهیم بود، مگر اتفاق خاصی بیفتد.

bourse@den.ir 52189355گــــروه بـــورس
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فرهاد نیلی، اقتصاددان: از سه 
کارکرد اساسی پول ، کارکرد ذخیره 
ارزش به کلی به نفع کارکرد واسطه 
مبادله در حال تغییر است.

»آزادسازی« مقدم نبض کند صنایع
بر »خصوصی سازی« 

فرمان مهار تورم 
دست کیست؟ 101112

بیشترین اثر بر شاخص 
کل )واحد(

بیشترین ارزش 
معاملات )میلیارد ریال(

بیشترین حجم معاملات 
)میلیون سهم(

377خودرو1468سصفها689فولاد

212شستا989خودرو428وبملت

196وبملت488فولاد391شپنا

99خساپا441وبملت334وامید

86حفارس392شپنا300بوعلی

*معاملات بورس و فرابورس با حذف معاملات بلوکی و اوراق مشارکت است.

صنایع بورسی با بیشترین ورود پول سرمایه گذاران خرد 
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س
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حجم کل معاملات 
55.12-25.29-21.68-3487)میلیون سهم(

 ارزش کل معاملات 
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48.16-20.75-14.44-240030تعداد کل معاملات

س
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5.5535.41-20647440.23شاخص کل بورس

شاخص کل
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 شاخص قیمت 
5.9924.83-4307910.22)وزنی- ارزشی(

شاخص قیمت 
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5.4537.08-19608180.22شاخص صنعت

6.3234.57-15537530.29شاخص بازار اول

4.6636.40-40275840.16شاخص بازار دوم

5.2532.11-26510980.27شاخص آزاد شناور

شاخص 50 شرکت 
5.8635.49-802570.28فعال تر

شاخص
6.2138.37-1238000.30 30 شرکت بزرگ

ارزش بازار بورس 
5.9427.86-716819830.22)میلیارد ریال(

6.1024.01-246950.31شاخص کل فرابورس

ارزش بازار فرابورس 
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ارزش معاملات خرد بورس 

حجم معاملات ارزش معاملات 

)سهام + حق تقدم(

بازار سهام

بورس گرام

آگهی دعوت به مزایده عمومی
ZPC 1402/به شماره 03/ز

روابط عمومى شرکت پتروشیمی زاگرس

شـرکت پتروشـیمی زاگرس(سـهامی عام) در نظر دارد، دو دسـتگاه مبدل حرارتی مسـتعمل و مازاد 

E-1003 A/B خـود را از طریـق مزایـده عمومـی بـه فـروش برسـاند؛ لـذا متقاضیـان محتـرم 

می تواننـد جهـت اطـ�ع از جزئیـات و شـرایط مزایـده بـه وب سـایت رسـمي شـرکت بـه آدرس: 

www.zpcir.com مراجعـه نماینـد.

دلار نیز روز گذشته با رسیدن به کانال 57هزار تومان 
موفق شــد حمایت نســبتا خوبی از بورس را شکل 
دهد. برخــی از مصوبه     هــا و جابه     جایــی برخی از 
مدیران نیز بر روند مثبت بازار بی     تاثیر نیســت. انتظار می رود، اثر دوجانبه سیاست 
انقباضی پول و رشد نرخ دلار بر بورس مانع از تکانه شدید تا پایان سال  شود، مگر آنکه 

یکی از دو عامل کوتاه آمده و بازار به یک سو حرکت کند. 

بازارهای جهانی در مسیر نزولی   
پس از انتشار خبر تورم آمریکا و داده های غیر قابل انتظار شاخص قیمت ها، شاخص 
دلار رشــد کرد و به تبع آن بازارهای جهانی با افت بســیاری همراه شــدند. برخی از 
دارایی ها مانند نفت به سبب جنگ، در کانال 82دلار مانده و ریزش شدیدی را تجربه 
نکردند. طلای جهانی روند کاهشی را طی کرد و سایر کامودیتی     ها نیز نوسان شدیدی 
را به ثبت نرساندند. تاثیر قیمت های جهانی بر بازار سهام به شدت کاهش یافته است 
و اکنون بازار به متغیرهای پولی توجه ویژه     تری دارد، از این رو نمی توان افت و خیزهای 
اخیر را به بورس مربوط دانست. هرچند قیمت ها تا روز گذشته نسبت اعلام داده های 
تورم خود را حفظ کرده و مانع از ریزش بیشــتر شدند، اما نکته قابل توجه آن است که 
میانگین قیمت های جهانی در سال شمسی جاری نسبت به سال گذشته به شدت 
کاهشی بوده و اثر این روند نزولی پس از جنگ اوکراین بر سود دلاری شرکت ها واضح 

و مشخص است.

اثر روزهای تاریک بورس بر تابلو  
هم     اکنون شرایط بورس و تابلوی معاملات نمایش خوبی را برای سهامداران به اجرا 
نگذاشته     اند. ارزش معاملات خرد، برای سومین هفته متوالی است که به طور میانگین 
زیر 4هزار  میلیارد تومان اســت. میزان خروج پول حقیقی نیز به 194میلیارد  تومان 
طی روز گذشته رسید  و پنجمین روز متوالی فرار سرمایه های حقیقی از بازار را رقم زد. 
فضای غبارآلود بورس شفافیت بازار را خدشه     دار کرده و فضای بی     تصمیمی و رکود را 
بر بازار حاکم کرده اســت، به طوری که طی روز گذشته نیز ارزش معاملات به 3هزار و 
188میلیارد تومان رســید  که در کف 2.5ماهه اخیر است. نسبت قیمت به سود که 
دیروز به 6.7واحد رسیده بود، در کف 14ماهه اخیر است. البته نمی توان این موضوع 
را نشان از ارزندگی دانست، چراکه این نسبت به بازده موردانتظار و نرخ رشد بستگی 

دارد. اکنون میانگین نسبت قیمت به سود باید به زیر 5واحد بازگردد. 

مشتقات از بازار  چه  انتظاری دارند؟  
با وجود روند نزولی ارزش معاملات در بازار اختیار معامله، اما برخی از قراردادها در روز 

یکشنبه مثبت معامله شدند و رشد     های خوبی را ثبت کردند. همچنان نمادهای پرمعامله 
بازار، یعنی »خســاپا«، »خــودرو« و »اهرم« می توانند تاحــدودی انتظارات درخصوص 
وضعیت بازار را نشان دهند. برخی از قراردادهای این بازار که سررسید  آنها به کمتر از یک 
هفته نزدیک است، با ریزش همراه شدند. علاوه بر این، قراردادهای بلندمدت بازار اختیار 
معامله، مثبت معامله شده و بازار انتظار دارد بعد از سال جدید قیمت ها بالا بمانند، اما تا 
پایان سال  بازار مشتقات انتظار رشد آنچنانی را ندارند، به طوری که برخی از قراردادهای 
خردادماه مثبت معامله شدند. قراردادهای ایران خودرو با اعمال قیمت 260تومان و 
سررسید  اسفند ماه با رخوت معامله می شوند. برخی از تحلیلگران اعتقاد دارند اگر تا 
پایان سال، بازار روندی خنثی را پیش رو داشته باشد، بهتر است از استراتژی هایی نظیر 

کاوردکال برای دریافت درآمد ثابت بهره ببرد. 

افزایش امید در قعر ناامیدی؟  
در شرایطی که بازار ســهام به شــدت تحت تاثیر سیاســت های انقباضــی، مورد 
بی     توجهی قرارگرفته و سرمایه ها علاقه بسیاری به نرخ بدون ریسک دارند، خبرهای 
مثبتی به گوش می رسد. رئیس بانک مرکزی تمایل بسیاری به اوراق 30درصدی داشته 
و از سیاست خود عقب نشینی نکرده است. در این وضعیت، جابه     جایی برخی از مدیران 
و وضع برخی قوانین سبب شده است تا فشار فروش کاهش یابد. عدم الزام بازارگردانان 
به قرارگرفتن در موقعیت فروش و در عین حال، توقف عرضه اولیه ها نشان از آن دارد که 
سیاستگذار تمایل دارد جلوی ریزش بیشتر بازار را بگیرد. طی سال های اخیر عمده 
سیاست ها و رویکرد در جهت آن بوده است که شاخص بازار سهام به سبب رشد نرخ 
دلار به طور مطلق رشد کند، اما متاسفانه سیاستگذارها از کنترل تورم برای حل اساسی 
مشکلات کشور و به خصوص بازار سرمایه که به بخش حقیقی اقتصاد مرتبط است، 
غافل شده اند. امید است، رویکردهای فعلی موفق بوده و جلوی تورم و رشد نقدینگی 
را بگیرد. اما اگر چنین نشود، احتمالا بازار سرمایه به واسطه رشد احتمالی نرخ دلار، 
تمایل شدیدی به فروش پیاپی ندارد. انتظار می رود، بازار وارد روند خنثی شده و در 
محدوده های فعلی نوســاناتی را تجربه کند. این محدوده احتمالا بین 2میلیون تا 
2میلیون و 200هزار واحد باشــد. عبور از این حمایت و مقاومت ذکرشــده، نیازمند 
تحولات جدی در سیاست پولی و ارزی بانک مرکزی است. شرکت های بورسی با وجود 
همه ریسک ها و چالش ها، پتانسیل خوبی برای رشد دارند و از این منظر تهدید جدی 
متوجه صنایع بورسی نیست. نرخ رشد نیز در عملکرد بازار موثر است و بر روی نسبت 
قیمت به سود بازار نیز نمایان می شــود. اگر رویکرد فعلی، جوابگو باشد و نقدینگی 
کنترل شود، نه برای کوتاه مدت بلکه در بلندمدت به نفع اقتصاد و بازارها خواهد بود و 
اگر موثر واقع نشود احتمالا نرخ رشد انتظاری برای سود شرکت ها بر ریسک ناشی از 

افزایش نرخ بهره غلبه می کند. 

میزان سواد مالی در مناطق شهری و روستایی اعلام شد 
نخستین پیمایش ســواد مالی ایرانیان به صورت رسمی توسط حســن فرج      زاده، 
معاون اجرایی سازمان بورس، شاپور محمدی و حسن قالیباف اصل روسای سابق 
سازمان بورس، رسول سعدی، دبیرکل کانون نهادهای سرمایه گذاری ایران، عظیم 
ثابت دبیرکل کانون کارگزاران بورس، محمدهادی سلیمی      زاده، مدیرعامل شرکت 
اطلاع      رسانی و آموزش بورس و جمعی از اساتید مالی در دانشکده مدیریت دانشگاه 
تهران برگزار شد. بالاترین نمره سواد مالی در استان تهران و کمترین میزان آن در 
استان چهارمحال و بختیاری است. بیشترین میانگین نمره سواد مالی به ترتیب در 
اســتان های تهران، اصفهان، فارس و آذربایجان شرقی است. کمترین نمره سواد 
مالی هم در استان های ایلام، کرمانشاه و چهارمحال      و      بختیاری  است. به طور کلی 
نمره سواد مالی در مناطق شهری بیشــتر از مناطق روستایی و در مراکز استان ها 
بیشتر از شهرها اســت. نمره ســواد مالی مراکز استان ها 38.3، شــهرها 36.9 و 
روستاها 27.9 است. در این مراسم، معاون اجرایی سازمان بورس گفت: پیمایش 
سواد مالی ایرانیان نخستین آمار و ارقام دقیق از سواد مالی در کشور است. در اواخر 
سال 1400 جلســه      ای برای طراحی چارچوب برنامه های آموزشی سازمان بورس 
برگزار شد که یکی از موارد حائزاهمیت جلسه مذکور، تدوین سند راهبردی آموزش 
در بازار سرمایه بود. این ســند به فعالیت های نهادهای مختلــف در حوزه آموزش 
جهت می داد. یکی از نکات و ابهاماتی که در آن زمان در محافل عمومی و رسانه ای 
موردبحث و تبادل قرار می گرفت، دغدغه      ها درباره میزان سواد مالی در کشور ما بود. 
این آمار و ارقام یک مانع جدی بود که می توانست اقدامات آتی سازمان را با چالش 
مواجه کند. پیمایش      هایی از پیش صورت گرفته بود که از چند و چون آن اطلاعات 
کاملی در دســترس نبود و میزان سواد مالی در کشــور را حدود 20 درصد گزارش 
کرده بودند، اما برای تدوین سند باید به صورت دقیق بررسی      هایی صورت می گرفت 
تا اطلاعات درستی به مخاطب ارائه شود. وی خاطرنشان کرد: کارشناسان حاضر 
در جلسه مذکور معتقد بودند که میزان سواد مالی در ایران بیش از اعدادی است که 

در گزارش های بین المللی وجود دارد.

ارزش معاملات به کف 2.5ماهه اخیر رسید

بورس در منگنه  سیاستگذار

بورس تهران، صبح دومین روز هفته را با یک دورخیز آغاز کرد و پس از گذشت نیم ساعت از آغاز معاملات، سبزپوش شد، به طوری که روند 
صعودی تا پایان بازار حفظ شــد. نماگر اصلی بورس تهران با رشــد 4هزار و 700واحدی به 2میلیون و 64هزار واحد رسید. افزایش ارتفاع 
0.23 درصدی شاخص کل بورس در حالی به وقوع پیوست که شاخص هم وزن با رشد  هزار و 300 واحدی  یعنی 0.19درصدی به 722هزار 
واحد رسید. بررسی     ها نشان می دهد که در بازار سهام، جنگ میان بورس و انقباض پولی به شدت بالا گرفته و احتمالا بازار به خواب زمستانی 

فرو خواهد رفت. رئیس بانک مرکزی نیز بر تداوم رویکرد فعلی یعنی انتشار اوراق 30درصدی تاکید دارد و آن را ابزاری ضروری می     پندارد.

علی محمدی / دنیای اقتصاد   

علی قاسمی

صنایع بورسی با بیشترین خروج پول سرمایه گذاران خرد 

ارزش تغییر مالکیت )میلیارد تومان(صنعت

65.76-قند و شکر

25.91-غذایی به جز قند

16.75-فلزات اساسی

15.77-خودرو و ساخت قطعات

15.20-بانک ها
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معاملات روز گذشته بازار 
امیرمحمد بختیاری

سرمایه، با تعــادل رو به 
مثبــت دماســنج های 
اصلی بازار بــه پایان رســید. نماگر اصلــی بورس که 
هفته هاســت در وضعیت نوســانی قرار دارد، محرک 
جدی و تاثیرگذاری در چند ماه گذشته برای رشد به 

خود ندیده است. 
در این میان شــاخص کل بــورس تهران در بیســت 
و نهمیــن روز از یازدهمیــن ماه ســال، 0.23درصد 
سبزپوش شد و در پایان ساعت معاملاتی روز یکشنبه 
در سطح 2میلیون و 64هزار واحدی ایستاد. شاخص 
کل هموزن نیز که ســنجه قابل قبولی برای ارزیابی 
وضعیــت همه جانبه بازار ســهام اســت، همــگام با 
رشــد ســایر نماگرهای اصلی بازار ســهام، با صعود 
0.19درصدی مواجه شــد و در ســاعات پایانی روز 
گذشته در سطح 722هزار و 728واحدی قرار گرفت. 
شــاخص کل فرابــورس که نشــانگر مناســبی برای 
واکاوی وضعیت سهام مختلف فرابورسی است، حدود 
0.31درصد سبزپوش بود و در نهایت روز معاملاتی 
را در ارتفاع 24هزار و 694واحدی به پایان رســاند. 
روز گذشــته ارزش معاملات خــرد بــازار سرمایه که 
شامل سهام و حق تقدم بازار می شــود مقدار 3هزار 
و 188میلیارد تومانی را به ثبت رســاند. به علاوه روز 
یکشــنبه حدود 194میلیارد تومان سرمایــه از بازار 

کوچ کرده است. 
در این میان ســه نماد »فــولاد«، »وبملت« و »شــپنا« 
بیشــرین تاثیر را بــر شــاخص کل بورس تهــران و 
نمادهای »بپاس«، »آریا« و »غصینو« بیشرین تاثیر را 
بر شاخص کل فرابورس داشتند. همچنین»سصفها«، 
»داتام« و »خودرو« ســه نماد پرتراکنش روز گذشــته 
بازار بودند. بازار روز گذشــته در حالی گام به میدان 
نبرد معاملاتی گذاشت که پیش بینی ها روزی منفی 
را نوید می داد. با این وجود روز گذشــته مدیر نظارت 
بر بورس های ســازمان بــورس و اوراق بهــادار از لغو 
عرضه هــای اولیه تا اطــلاع ثانوی خــبر داد. در این 
بین قادر معصومی که به تازگی ســکان دار نظارت بر 

بورس های ســازمان بورس و اوراق بهادار را بر عهده 
گرفته اســت، حمایت از بازار سرمایــه را عاملی برای 
اقدام صورت گرفته دانســته اســت. مدیــر نظارت بر 
بورس های سازمان بورس همچنین از لغو الزام ارسال 
فــروش توســط بازارگردان ها تــا اطلاع ثانویــه پرده 
 برداشت. او این اقدام را در جهت بهبود وضعیت بازار 

عنوان کرد. 
از این رو به نظر می رسد اقدامات اخیر صورت گرفته 
می تواند مرهمی موقتی بر بــازار کم توان و بی انگیزه 
این روزها باشد. با این وجود به نظر می رسد وضعیت 
نابسامان بازار سرمایه عمیق تر از آن چیزی است که 
تنها با اقداماتــی این چنینی بتــوان آن را مداوا کرد. 
بنابرایــن در صورتی که چنین اقداماتــی تداوم پیدا 
کند، ارزش معاملات رشــد مناسبی داشــته باشد و 
انگیزه و اعتماد از دســت رفته سرمایه گذاران به مرور 
 بازگــردد، می توانیــم روزهای خوبــی را بــرای بازار 

متصور باشیم. 

بازار۩زیر۩ذره۩بین۩کارشناسان ۩
برزو حق شــناس، کارشــناس بازار سرمایــه، روند 
ایــن روزهــای بــازار را این  گونــه تشریح کــرد: بازار 
سرمایه تحت تاثیر سیاست های بانک مرکزی و انواع 
ریســک های سیســتماتیک و غیرسیســتماتیک در 
تنگنای عجیبی گرفتار شده است. در واقع سیاست 
بدون برنامه ریزی تغییر نرخ بهره می تواند تاثیر منفی 
بر بازارهای مالی داشته باشد. همچنین عدم توجه به 
اقتضای زمانی و نتایج انتشار اوراق را با چالش های 

زیادی روبه رو می کند. 
بــه نظــر می رســد سیاســت های  ایــن رو  از 
سیاســتگذاران در جهت کنرل نرخ ارز تاثیر بسیار 
مخربی بر بــازار کم رمق سرمایه داشــته اســت. این 
کارشــناس بازار سرمایه ادامه داد: بایــد اظهار کرد 
که سیاســتگذاری های ســازمان بورس در ماه های 
اخیر چندان کم اشــتباه نبوده و همیــن عاملی برای 
بی اعتمادی سرمایه گذاران و کم رونقی بازار سرمایه 
بوده است. با این وجود روز گذشــته انتشار خبر لغو 

الزام ارسال ســفارش فروش توســط بازارگردان ها و 
لغو عرضه های اولیه در بازار سرمایه بازار نیمه جان و 
کم رمق روزهای گذشته را متعادل تر کرد و سبزپوشی 

کم مطلوبی به بازار بخشید. 
این کارشــناس بــازار در خصوص نبــض صنایع و 
وضعیت این روزهای آنها افزود: وضعیت کلی صنایع 
بازار چندان پرطــراوت نیســت. گزارش های 9ماهه 
چندان خوشایند نبوده است. در نهایت صنایع بازار 
تحت تاثیر جبران کسری بودجه باید فشــار زیادی را 
تحمل  کنند. از این رو باید به صنایع گوناگون فرصت 
داد تا نقش خود را به درســتی در بازار ایفا کنند. این 
کارشــناس بازار در پایان افزود: پیش بینی می شود 
بازار وضعیت بهری در آخرین ماه سال داشته باشد. 
همچنین به نظر می رسد بازار متعادل مثبتی را برای 
هفته جاری پیش رو داشــته باشــیم. مریــم محبی، 
کارشــناس بازار سرمایه، بازار روز گذشته را این گونه 
تشریح کرد: روز گذشــته نماگر اصلی بــازار سرمایه 
وضعیت سبزپوش متعادلی را تجربه کرد. بازار سهام 
که ســال جاری را با فرازوفرود های زیادی آغاز کرد، 

حال با نزدیک شدن به انتهای سال وضعیت چندان 
خوشایندی را تجربه نمی کند. 

با وجود اینکه بازار روز یکشــنبه به وضوح پتانسیل 
منفی شــدن را داشــت اما انتشــار لغو لزوم ارســال 
ســفارش فروش توســط بازارگردان ها و لغــو عرضه 
اولیه ها تعادل سرخ پوش بازار چند روز گذشــته را در 
هم شکست و بازار متعادل سبزپوشــی را در تابلوی 
معاملات ایجــاد کرد. این کارشــناس بــازار سرمایه 
در خصوص اقدامــات اخیر بخش نظــارت بر بورس 
گفت: این اقدامــات می توانند تاثیــر اندکی بر بازار 
 داشــته باشــند و چنین اقداماتی باید در بازار تداوم 

پیدا کنند. 
همچنین صنایــع بازار شرایط مثبت امیدبخشــی 
را تجربــه نمی کنند. از طرفی پیش بینی می شــود تا 
زمانی که متغیر های اقتصــادی و اخبار ضدونقیض 
روح بازار را آزرده می کنند، نمی توان رشد بخصوصی 
را در ســطح بــازار مشــاهده کــرد. به نظر می رســد 
 بــازار متعــادل متمایل به منفــی در چنــد روز آینده 

حکمفرما باشد. 

آگهی دعوت سهامداران شرکت بازار آتی آرا (سهامی خاص)
به شماره ثبت ۴۳۰۲۱۹ و شناسه ملی ۱۰۳۲۰۸۲۱۵۱۴
جهت تشکیل مجمع عمومی عادی به طور فوق العاده

بدینوسـیله از کلیـه سـهامداران محتـرم شـرکت بـازار آتـی آرا (سـهامی خاص) 
دعـوت به عمـل می آیـد تـا در جلسـه مجمـع عمومـی عـادی به طـور فوق العـاده 
صاحبان سـهام این شـرکت که در سـاعت 17 روز سه شـنبه مورخ 1402/12/15 
در محـل قانونـی شـرکت بـه نشـانی: اسـتان تهـران، شهرسـتان تهـران، بخـش 
مرکـزی، محلـه ونـک، کوچـه گلشـن، خیابـان صائـب تبریزی غربـی، پلاك 34، 
کدپسـتی 1993655363 تشـکیل می گردد. حضور به هم رسـانند. همچنین به 
اسـتحضار می رسـاند حضور در این جلسـه با اعلام قبلی به صورت الکترونیکی 

بلامانع اسـت.
دستور جلسه:

1- انتخاب اعضای هیأت مدیره
2-سـایر مـواردی کـه تصویـب آن در صلاحیـت مجمـع عمومـی عـادی به طور 

اسـت. فوق العاده 
هیأت مدیره شرکت بازار آتى آرا (سهامى خاص)

شـرکت صنایـع فـولاد کاویـان گهـر سـیرجان در نظـر دارد از طریـق مزایده عمومی نسـبت به فروش ماشـین آلات و تجهیـزات «کارخانه 
احیـا بـه روش کـوره تونلـی» بـا رعایت شـرایط زیر اقـدام نماید.

1- ماشین آلات و تجهیزات موضوع مزایده به صورت یکجا واگذار می گردد و قابل تفکیک نمی باشد.
2- ارائـه پرینـت حسـاب بانکـی بـه مـدت سـه مـاه قبـل از انتشـار اولیـن آگهـی مزایـده و بـا گردش حسـاب حداقـل 500,000,000,000 ریال 

الزامی اسـت.
3- اسـناد مزایده فروخته می شـود و متقاضی باید جهت دریافت اسـناد مزایده مبلغ 50،000،000 ریال به شـماره حسـاب 8598280014 

نـزد بانـک ملـت بـه نـام شـرکت صنایع فـولاد کاویان گهر واریـز نماید.
4- تاریخ بازدید از ماشین آلات و تجهیزات موضوع مزایده ساعت 14 روز سه شنبه مورخ 1402/12/08 می باشد.

5-آخرین مهلت تحویل پاکات پیشنهاد قیمت ساعت 14 مورخ 1402/12/13 می باشد.
6- برای دریافت اسناد مزایده ارائه معرفی نامه از سوی نمایندگان اشخاص حقوقی الزامی می باشد.

متقاضیـان واجـد شـرایط مـی تواننـد جهـت دریافـت اسـناد مزایـده حداکثر تا سـاعت 10 روز سـه شـنبه مـورخ 1402/12/08 بـه مدیریت حقوقی 
و قراردادهـای شـرکت صنایـع فـولاد کاویـان گهـر بـه نشـانی سـیرجان، تقاطـع خیابـان ولیعصر(عـج) و انقـلاب روبـه روی مجتمـع ولیعصـر (عـج) 

سـاختمان آرتمیـس طبقه سـوم مراجعـه نمایند.
در صورت نیاز به اطلاعات بیشتر با شماره 09137693562 تماس حاصل فرمایید.

آگهی مزایده عمومی

آگهي مزایده عمومي
بـه اطـلاع مـی رسـاند شـرکت کمبایـن سـازي ایـران در نظـر دارد تعـداد 23 قلـم از کالاهـای مسـتعمل خـود شـامل: آهـن آلات، آلومینیـوم، چـدن، بشـکه فلزی 200 
لیتـری، سـطل 20 لیتـری فلـزی، ورق هـای گالوانیـزه دور کوئـل، ورق هـای بـرش لیـزر خـورده، لاسـتیک لیفتـراك، لاسـتیک سـواری، لاسـتیک کوچـک کمبایـن، 
شـیلنگ هیدرولیـک، جنـت آب و هـوا کمبایـن، پـرده ریـزش لاسـتیکی، رادیاتـور کمبایـن، رادیاتـور سـواری و لیفتـراك، کندانسـور کولرکمبایـن 1055 ، رادیاتـور 
صنعتـی بـزرگ، سـطل 3 لیتـری فلـزی، روغـن سـوخته 200 لیتـری، فـن کوئـل هـای گرمایشـی ضایعاتی(زنـت)، رادیاتـور خنـک کننده،کپسـول خالـی گاز کولـر 

کمبایـن، لاسـتیک کوچـک فرقانـی را از طریـق مزایـده عمومـی بـه فـروش برسـاند.
شـرکت کننـدگان مـی تواننـد از زمـان نشـر آگهـی بـه مـدت 7 روز کاري بـا مراجعـه بـه شـرکت کمبایـن سـازي ایـران جهـت بازدیـد و تکمیـل اسـناد شـرکت در 

مزایـده اقـدام نمایند.
نشانی: استان مرکزي -  اراك -  میدان صنعت - شرکت کمباین سازي ایران

ضمنـاً جهـت کسـب اطلاعـات تکمیلـی بـه آدرس سـایت شـرکت کمبایـن سـازي ایـران بـه آدرس  www.irancombine.com مراجعـه نمـوده یـا بـا شـماره تلفن 
08633123817 و شـماره 08633130370 تمـاس حاصـل نماییـد.

شرکت کمباین سازي ایران

آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی 
به طور فوق العاده

شرکت خدمات ارتباطی و الکترونیکی ایرانیان نت (سهامی خاص)
به شماره ثبت ۴۰۷۳۳۲ و شناسه ملی۱۰۳۲۰۵۸۲۴۳۵

بدینوسـیله از کلیـه صاحبـان سـهام و یـا نماینـدگان قانونـی آنهـا دعوت می شـود 
تـا در مجمـع عمومـی عـادی بـه طـور فـوق العاده صاحبان سـهام شـرکت که راس 
سـاعت 10 صبح روز شـنبه به تاریخ  1402/12/12 در سـالن جلسـات شـرکت 
خدمات ارتباطی و الکترونیکی ایرانیان نت واقع در تهران،خیابان شـریعتی،خیابان 
قبا،کوچـه نگین،پـلاك 16،طبقـه چهـارم برگـزار مـی شـود حضور به هم رسـانند.

دستور جلسه:
1- تصمیـم گیـری در خصـوص فـروش امـوال غیرمنقـول شـرکت شـامل ملـک 
بـه شـماره 38018 فرعـی از 118 اصلـی واقـع در تهران،پونک،خیابـان افخمـی 

جنوبی،پـلاك 21 .
2- سـایر مـواردی کـه تصمیـم گیـری راجـع بـه آنهـا در صلاحیـت مجمـع مذکور 

باشد.
هیأت مدیره شرکت خدمات ارتباطى و الکترونیکى ایرانیان نت

بدینوسیله به اطلاع مى رساند شرکت معدنى و صنعتى چادرملو در نظر دارد پروژه 
عملیات بارگیرى 2 میلیون تن کنسانتره و بارگیرى و حمل 700/000 تن کنسانتره 
با  را  به دپوسازى در مجتمع معدنى چادرملو  نیاز  متر در صورت  تا شعاع 500 
فهرست بهاى ابنیه سال 1402، از طریق مناقصه عمومى یک مرحله اى با ارزیابى 
فنى، به شرکت پیمانکارى ذیصلاح واگذار نماید. لازم به ذکر است تضمین شرکت 
در فرآیند ارجاع کار 10/000/000/000 ریال مى باشد که مى بایست به صورت 
ضمانت نامه بانکى در روز تسلیم پیشنهادات ارائه گردد. متقاضیان براى دریافت 
اسناد مناقصه مى توانند نماینده خود را به همراه معرفى نامه رسمى همراه با کارت 
شناسایى در ساعات ادارى روزهاى شنبه مورخ 1402/12/05و دوشنبه مورخ 
میلیون)  (ده   10/000/000 مبلغ  به  واریزى  فیش  به همراه   1402/12/07
ریال به حساب جارى 1854800000133 نزد بانک سپه شعبه بلوار اسفندیار 
(کد 1854) به نام شرکت معدنى و صنعتى چادرملو، به آدرس تهران - خیابان 
نلسون ماندلا - خیابان عاطفى شرقى - کوچه رفیع – بن بست شبنم - پلاك 28 - 
واحد تأمین خدمات بازرگانى (طبقه چهارم) اعزام و اسناد مناقصه را دریافت نمایند.

تلفن تماس: 79463165-021 سرکار خانم نظرى
snazari@chadormalu.com :پست الکترونیکى

موضوع: فراخوان عمومی انتخاب پیمانکار
 پروژه عملیات بارگیری ۲ میلیون تن کنسانتره و بارگیری و حمل 

۷۰۰/۰۰۰ تن کنسانتره تا شعاع ۵۰۰ متر در صورت نیاز به دپوسازی یـک شـرکت صنعتـی در نظـر دارد نسـبت بـه موضـوع ذیـل از طریـق مناقصه اقدام 
نمایـد. لـذا مقتضتـی اسـت تأمین کننـدگان جهـت ارائـه رزومـه، اعـلام توانمندی و 
کسـب اطلاعات بیشـتر و دریافت اسـناد و شـرایط مناقصه ظرف مدت یک هفته 

از درج آگهـی بـا شـماره ذیـل تماس حاصـل فرمایند.
1- خرید جعبه فلزى 2- قطعات الکترونیکى (خازن، آى سى و...)

تلفن تماس: 36076809      ساعت تماس: 8 الى 15

آگهی مناقصه

sazman.agahi@den.ir

۰۲۱-۸۹۰۱
(خـــــــــــــــــــــــــــط ویژه)

صداي پاي تامين مالي جمعي ارزي در واپسين روزهاي سال

بي شک همه ما اين ضرب المثل را شــنيده ايم كه آب آباداني مي آورد و به قولي حيات تمام 
موجودات زنده در گرو وجود آب است. مشابه اين تمثيل را مي توان در فضاي كسب وكار نيز 
به كار برد كه حيات كسب وكارها نيازمند منابع مالي پايدار است و در واقع منابع مالي پايدار 
شرط لازم و نه لزوما كافي براي بقاي يک كسب وكار است. اين روزها با توجه به تنگناهای مالی 
موجود نظام بانکی و كاهش قدرت تسهيلات دهي بانک ها، عدم تطابق سررسید میان منابع 
کوتاه مدت بانکی و مصارف بلندمدت پروژه های کلان، تامين مالي از بازار سرمايه بيش از پيش 
مورد توجه قرار گرفته و گذشت زمان نشان دهنده اين مهم بوده است كه موضوع تامين مالي 
و نياز بنگاه هاي اقتصادي به منابع مالي سالياني  است كه همواره جزء مهم ترين دغدغه هاي 
صاحبان كســب وكار بوده است و روش هاي دســتيابي به منابع مالي پايدار و در عين حال 
كم هزينه و بدون بروكراسي هاي پيچيده همواره توجه صاحبان كسب و كارها را به خود معطوف 
كرده است. گرچه در بازارهاي مالي، ابزارها و نهادهاي مالي مختلفي وجود دارند كه باتوجه به 
نيازهاي بنگاه ها و خصوصيات رفتاري طيف مختلفي از سرمايه گذاران طراحي شده اند )كه هم 
به نظام تامين مالي عمق مي بخشند و هم اين فرصت را در اختيار سرمايه گذاران قرار مي دهند 
تا بتوانند در طيف وسيعي از دارايي ها سرمايه گذاري كنند و همچنين اين امكان را به شركت ها 
مي دهند تا سرمايه مورد نياز خود را بــراي راه اندازي، فعاليت و حتي خروج از بحران شركت 
فراهم كنند(، اما نبايد از نوآوري هاي مالي غافل ماند و بهر است تا جاي ممکن قابليت هاي 
بالقوه ابزارهاي مالي را به بالفعل تبديل كرد. تامين مالي جمعي كه بنگا ه ها به وسيله آن تمام یا 
بخشی از منابع مالی مورد نیاز شروع يا توسعه کسب و کار خودشان را تامين مي كنند، به عنوان 
يكي از ابزارهاي نوين تامين مالي با قابليت هاي بسياری که از خود نشان داده است، اين روزها 
با مقبوليت خوبي مواجه شده و به خوبي جاي خود را بين متقاضيان تامين مالي پيدا كرده 

 است. اين ابزار تامين مالي قابليت هاي بسياري دارد، به طوري كه در واپسين روزهاي سال 
1402 چهره اي ديگر از خود را به نمايش گذاشــته و با رونمايي از يكي ديگر از ويژگي هاي 
بالقوه خود، امكان تامين مالي ارزي را براي بنگاه ها فراهم كرده است، موضوعي كه بي شک 
تحولي شــگرف براي متقاضيان تامين مالي و گامي رو به جلو به جهت تعميق نظام تامين 

مالي كشور خواهد بود.
 در تامین مالی جمعی ارزی، منابع موردنیاز ارزی راه اندازی یا توسعه یک کسب وکار صرفا 
براي پروژه هاي دانش بنيان و فناورِ صادراتي ارزآور که ضمانت نامه معتبر برای اصل سرمایه 
دارند، تامین شده و تامین کننده منابع نقش مشارکت کننده در طرح را دارد. حوزه جغرافیایی 
اجراي طرح داخل كشور بوده و منابع ارزي براي سرمايه گذاري در اين طرح ها صرفا از طريق 

سرمايه گذاران خارجي با منشأ ارز خارجي قابل  تامين است. 
آن طور که در ضوابط تامین مالی جمعی ارزی آمده است، حداکثر مبلغ قابل تامین از طریق 
تامین مالی جمعی ارزی برای هر طرح معادل يک ميليون دلار است. مجموع طرح های باز 
نزد عامل در هر زمان، نمی تواند بیشر از 2میلیون دلار یا معادل آن باشد و گفتنی است که ارز 

دریافتی از تامین کنندگان و ارز پرداختی بابت تسويه اصل و سود طرح، یکسان خواهد بود.
تامین کنندگان منابع مالي مورد نياز پروژه صرفا سرمايه گذاران خارجي هستند )موضوع 
ماده 1 قانون تشــویق و حمايت سرمايه گذاري خارجي( كه داراي مجــوز معامله )موضوع 
دستورالعمل اجرايي آيين نامه سرمايه گذاري خارجي در بورس ها و بازارهاي خارج از بورس 
مصوب مورخ 1390.07.11 شوراي عالي بورس و اوراق بهادار( هستند و شرایط متقاضی 

به شرح زیر است:
الف- محصول یا خدمات موضوع طرح بايد دارای مجــوز »دانش بنیان از معاونت علمی 

ریاست جمهوری« يا »فناور از پارک علم و فناوري« باشد؛
ب- داراي كارت بازرگاني معتبر باشد؛ 

پ- توانمندی صادراتی آن به تایید عامل و نهاد مالي برسد.
با رونمايي از قابليت بالقوه تامین مالی جمعی در واپسین روزهای سال 1402، برای اولین 
بار در بازار سرمایه امکان تامین مالی ارزی برای متقاضیان منابع مالی فراهم خواهد شد. امید 
است با توسعه ابزارها و نهادهای مالی و استفاده بهینه از ظرفیت های ابزارهای مالی بتوان 

گامی رو به جلو در راستای کمک به تامین مالی بنگاه ها و کسب وکارها برداشت.

تغییرات نسبت به یک روز (واحد)مقدار متغیر
(درصد)قبل 

2329304.935.56انتشار و چاپ

16908.150.90سایرمالی

272325.010.70محصولات فلزی

56787.100.54غذایی بجز قند

1246.360.51نهادهای مالی

8960764.990.51فرآورده نفتی

296019.310.49خودرو و ساخت قطعات

424481.860.49سایر معادن

62718.860.48حمل و نقل

6128058.100.45دستگاه های برقی

486947.250.42لاستیک و پلاستیک

836.000.34اطلاعات و ارتباطات

836.000.34وسایل ارتباطی

284941.700.34چند رشته ای صنعتی

8461.420.34بانک ها

1831208.760.31مالی

373308.570.29ماشین آلات

27344.130.29سرمایه گذاری ها

195588.220.24قند و شکر

1605116.290.23فلزات اساسی

166768.960.21محصولات شیمیایی

486980.970.17کانه فلزی

851552.790.15محصولات چوبی

345147.530.14زراعت

57251.600.01زغال سنگ

4227.590.00تامین آب، برق، گاز

0.01-2552.29خرده فروشی

0.03-7896.09فنی مهندسی

0.10-6487.76مخابرات

0.15-189123.01مواد دارویی

0.15-99172.29بیمه و بازنشسته

0.21-25031.37سیمان

0.23-17575.60انبوه سازی

0.38-80634.75رایانه

0.43-68568.19کانی غیرفلزی

0.54-68744.78کاشی و سرامیک

0.76-78798.27محصولات کاغذی

0.95-4679.25استخراج نفت و گاز

2.15-40698.09محصولات چرمی

4.76-19774.35منسوجات

تصویر روزانه صنایع بورسی

ميثم زارع زاده
 كارشناس بازار سرمايه

کارشناسان۩به۩دو۩شوک۩روز۩یکشنبه۩واکنش۩نشان۩دادند

نبض کند صنایع

علی محمدی / دنیای اقتصاد 
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تا وقتی 
آزادسازی انجام 
نشود، اصلاحی 

انجام نخواهد 
شد؛ درنتیجه 

مطالبه اصلی باید 
آزادسازی باشد

محدثه علیزاده: موســی غنی   نژاد در همایش »چشم   انداز 
اقتصاد ایران سال 1403« به مساله خصوصی سازی در اقتصاد 
پرداخت و تاکید کرد: پیش نیاز خصوصی ســازی در کشــور، 

آزادسازی است. 
او در ســخنرانی خــود بــه تاریخچــه خصوصی   ســازی در 
ایران و نوســانات آن اشــاره کرد. بــه گفته ایــن اقتصاددان، 
خصوصی ســازی در ایران از دوره پهلوی اول آغاز شــد، اما با 
انقلاب در سال 57 متوقف شد. 10سال بعد از انقلاب اسلامی 
بود که در برنامه های توسعه به سمت خصوصی سازی حرکت 

شد، اما به گفته او مهم ترین چالش ما خصوصی سازی نیست، 
بلکه مقدم بر خصوصی ســازی، آزادسازی است که باید انجام 
شــود؛ در غیر  این صورت امکان اجرای هیچ سیاستی به طور 

صحیح وجود ندارد.

تاریخچه۩خصوصی۩سازی ۩
غنی نژاد در ابتدای ســخنان خود به این نکته اشاره کرد که 
بحث خصوصی ســازی قدمت دیرینــه ای دارد. او افزود: این 
مساله به بحثی تاریخی تبدیل شده است. خصوصی سازی در 

ایران از دوره پهلوی اول و پس از شکل گیری شرکت های دولتی 
آغاز شد. بعد از شهریور 1320 که رضاشاه کنار گذاشته شد، 
احمد متین دفتری، کتابی درخصوص ضرورت خصوصی سازی 
شرکت های دولتی نوشت که چاپ شد. پس از آن و در جریان 
اصلاحات ارضــی در 1341 این مســاله دوباره مطرح شــد. 
پشتوانه اصلاحات ارضی در آن زمان )یکی از اصول شش گانه( 
همان خصوصی سازی شرکت های دولتی بود. در آنجا نیز همه 

قبول داشتند که بنگاه داری دولت کار صحیحی نیست. 
در ابتدای انقلاب اسلامی ایدئولوژی، ضد سرمایه داری بود 

و به دولتی ســازی بیشتر شرکت ها منجر شــد. دولتی کردن و 
مصادره اموال بنگاه داران بــزرگ در اول انقلاب حتی پیش    از 
تصویب قانون اساسی انجام شد. پیش از انقلاب، شرکت های 
دولتی بسیار بزرگی داشتیم؛ از شرکت ملی نفت ایران تا شرکت 
مس و تراکتورسازی و...، اما در مقطع انقلاب بنگاه های بزرگ، 
متوسط و حتی کوچک هم مصادره شــدند و اقتصاد به شدت 

دولتی شد.
 در 10ســال اول هم عملکــرد بد دولت نشــان می دهد که 
این کار چقدر اشــتباه بود و این موضوع باعث شد بعد از سال 
1368 زمزمه   های خصوصی سازی شــکل بگیرد. پس از آغاز 
خصوصی ســازی، گروه هــای چپ با این سیاســت ها بســیار 
مخالف بودند. اما با رســیدن به دوره اصلاحات، دیده شد که 
آنها نیز تغییر موضع داده و به ســمت خصوصی سازی متمایل 
شدند. برنامه ســوم که بهترین برنامه بعد از انقلاب است، در 
دوره اصلاحات اجرا شــد. البته این طرح نیز بــه طور کامل و 

به درستی اجرا نشد.
 ولی نکته مهم این اســت که در آن دوران خصوصی ســازی 
مقبولیت عام پیدا کرد، به طوری کــه آن اصلاح یا تجدیدنظر، 

به عنوان اصلاحــات کلی اصل 44 انجام شــد و 
خصوصی ســازی بنگاه های دولتی در سال های 
1384 و 1385 تصویب و ابلاغ شد. اما مساله این 
است که بعد از خصوصی ســازی با واگذاری های 
گســترده   ای که انجام شد، معلوم شــد کشور در 
مســیر درســتی قرار ندارد و این قانون به درستی 
اجرا نشده است. بیشتر این واگذاری ها اصطلاحا 
به »عمومی های غیردولتی« واگذار شــده است. 
فرآیند پروژه سهام عدالت نشان داد که عملا دولت 
در مسیر خصوصی ســازی موفق عمل نکرد و این 

پروژه شکست خورد. 

آزادسازی؛۩نیاز۩اصلی۩اقتصاد۩ایران ۩
غنی نــژاد در ادامــه صحبت های خــود بیان کرد: مســائل 
ذکرشده گواه این است که کشور در مسیر انحرافی قرار دارد و 
باید اصلاح شود. اما اشتباه کجاست؟ عبارت خصوصی سازی 
در بازار به این معناست که خصوصی سازی در بازار آزاد رقابتی 
انجام می شود. تا وقتی بازار کشــور، بازار آزاد رقابتی نباشد، 

صحبت از خصوصی   سازی امکان پذیر نیست. 
شرکت خصوصی و فرد عــادی نمی تواند بنگاه هــا را بخرد؛ 

چراکه دولت بلافاصله قیمت گذاری می کند.
این اقتصاددان با تاکید بر اینکه برنامه سوم یک ایراد بزرگ 
داشــت، گفت: در ایــن برنامه بر آزادســازی تاکیــد چندانی 
نشــد، در حالی که باید خصوصی ســازی و بهره وری و... پس 

از آزاد سازی مطرح شــوند. در این شرایط اســت که بهره وری 
در اقتصاد آزاد بالا می رود. مســاله اصلی بازار رقابتی اســت. 
فضیلت بازار رقابتی مقدم بر خصوصی ســازی اســت.« او در 
تشریح صحبت های خود، با اشــاره به یک مثال جهانی، بیان 
کرد: شرکت رنو که یکی از بزرگ ترین شرکت های تولید خودرو 
و به شدت موفق بود، پس از جنگ جهانی دوم و به دلیل اتهام 
به همکاری با آلمان نازی، دولتی شــد. این شرکت تا 50سال 
دولتی باقی  ماند، اما همچنان شرکت موفقی بود. شرکت رنو تا 
سال 1996 دولتی بود و بعد از آن به غول ماشین سازی تبدیل 
شــد. چرا رنو در آن 50ســال خوب عمل کرد؛ چون در بازاری 
رقابتی با دیگر شرکت های خودروســازی باید رقابت می کرد. 
درنتیجه مجبور به عملکرد بهتر بود. مقایسه عملکرد 50ساله 
این شرکت بــا شرکت های خودروســاز داخلی کــه اصطلاحا 
خصوصی هســتند، فضای نظام کســب وکار ایران و فرانسه و 
دلیل عملکرد بهتر شرکت رنو را نشــان می دهد. در ایران همه 
بازارها قیمت گذاری می شــوند. در اینجا خصوصی سازی چه 
معنایی دارد؟ آن شرکت خصوصی جز اینکه به عنوان بنگاهی 
رانت خوار عمــل کند، چه فایده   ای می تواند داشــته باشــد؟ 
تا وقتی آزادســازی انجام نشــود، اصلاحی انجام 
نخواهد شد؛ درنتیجه مطالبه اصلی باید آزادسازی 
باشد. به نظر نمی رسد دولت به آسانی تن به تغییر 
سیاست به این شکل بدهد. تنها با تبدیل شدن این 
موضوع به یک مطالبه عمومی اســت که می توان 
انتظار پیاده شدن آن را داشت. فشار عموم مردم، 
اقتصاددانان و مشــاوران دولــت می تواند موجب 

تغییر رفتار آنها شود.
این اقتصــاددان در بخــش پایانی صحبت های 
خود تاکیــد کــرد: کشــورهای دیگر حتــی برای 
مقام های دولتی خود نیز ســعی می کنند شرایط 
رقابتــی ایجــاد کننــد تــا فــرد دارای تخصص و 
صلاحیــت بالاتر انتخاب شــود. در ســال 2013 
وقتی رئیس بانک مرکزی انگلیس کنار رفت، آگهی بین المللی 
دادند و مدیران بســیاری رزومه خود را ارســال کردند. هیات 
داوری »مارک کانی« را انتخاب کرد که یک اقتصاددان برجسته 
و بانــک دار در کانادا بود. درنتیجه فردی بــا تابعیت کانادایی 
رئیس بانک مرکزی انگلیس می شــود و کســی هــم اعتراض 
نمی کند؛ چراکه انتخاب برمبنای شایســتگی و تخصص این 
فرد بوده، نه بر مبنای تابعیت یــا ملیت. دنیا الان در این نقطه 
است و کشور ما در نقطه ای است که حتی برای تعیین مدیران 
شرکت های کوچک از دفتر مراجع استعلام می گیرند تا ببینند 
فرد شایستگی دارد یا نه و متوجه نیســتند شایستگی باید در 

تخصص فرد باشد.

راه و بیراهه مولدسازی اموال مازاد
مهرداد ســپه وند، مدیر مرکز پژوهش هــای مالی و اقتصادی، در برنامه نشســت 
»چشــم انداز اقتصــاد ایــران  1403«، بــه ســخنرانی تحت عنــوان »پرونــده باز 

خصوصی سازی و مولد سازی اموال مازاد« پرداخت.
مهرداد سپه وند، معتقد است برای اینکه خصوصی ســازی به نتیجه برسد، باید 
هدف گذاری درست، شرایط محیطی مناســب مانند شرایط سیاسی و مقرراتی و 
وجود بازار مناسب و در نهایت روش اجرایی درست را در نظر گرفت. بررسی ها نشان 
می دهد در هر زمان و مکانی که شرایط بالا وجود داشــته، عمل خصوصی ســازی 
نیز با موفقیت انجام شــده و به اهداف خود رســیده است. اما متاســفانه در حال 

حاضر این شرایط سه گانه را مشاهده نمی کنیم. از سوی دیگر باید اولویت اول در 
خصوصی سازی مدیریت کارآتر اموال دولتی باشد و نه اهداف دیگری که در صدر 

آنها بحث درآمدزایی دولت قرار دارد. 
 مدیــر مرکــز پژوهش هــای مالــی و اقتصــادی، در ادامــه بــه تغییــر مفهــوم 
خصوصی ســازی در طول زمان اشــاره کرد و گفــت: در ابتدا خصوصی ســازی بر 
موسسات بخش عمومی متمرکز بود، اما بعدها این مفهوم دچار تغییر شد، به طوری 

که بعد از جنگ جهانی دوم موج ملی سازی شروع شد. 
سپه وند در خصوص چرایی احساس نیاز به مســاله خصوصی سازی، بیان کرد: 
نگاه به مساله خصوصی ســازی، به عنوان ابزاری سیاســی برای توسعه حاکمیت 
دولت اســت؛ مانند زمانی که هیتلر به قدرت رسید و دست به  خصوصی سازی زد. 
حتی آمارها نشــان می دهد پس از خصوصی سازی، سوبســید هایی که دولت ها 

می دهند افزایش داشــته اســت، بنابراین ابزاری شــده اســت در جهت دخالت 
دولت با هزینه های کمــتر. او با تاکید بر اینکه برای موفقیت در خصوصی ســازی 
ســه شرط وجود دارد، گفت: اهدافی که خصوصی ســازی می تواند دنبال کند از 
منافع خصوصی تعدادی دولتمرد تــا افزایش درآمد و کاهــش هزینه های دولت 
و همین طور کارآیی و بهره وری متغیر اســت.  تجربه ثابت کرده است که اگر فقط 
هدف ما حداکثر کردن درآمد است، عدم خصوصی سازی اقدام مناسب تری است، 

زیرا هدف اول خصوصی سازی باید افزایش کارآیی باشد. شرط بعدی 
همان طور که ذکر شد ایجاد شرایط مناسب برای خصوصی سازی 

است. اما شرط سومی که مغفول باقی می ماند، این است که اگر 
در زمان خصوصی ســازی هدف ما افزایش کارآیی اســت، باید 
بررسی شود که خصوصی سازی انجام شده به چه نتایجی منجر 

شده اســت که می توان از این اقدام به عنوان »ملاحظات پسین« یاد کرد. سپه وند 
در خاتمه صحبت های خود به مفهوم مولد ســازی اموال دولتی اشاره 
کرد و گفت: پس از امواج خصوصی ســازی در دنیا مفهومی مطرح 
شد تحت عنوان مولد ســازی که این مفهوم تحت مساله کلی تری 
مطرح می شود؛ اینکه چطور در مدیریت دارایی های عمومی بتوان 
کارآمد تر عمل کرد. اما این مساله در کشورمان به این مفهوم تبدیل 
شــده اســت که چطور می توان دارایی های عمومی را فروخت و در 
اختیار دولت قرار داد. این اتفاق با فلســفه مولد سازی بسیار 
فاصله دارد. او با اشاره به آمارهای اندک مولد سازی تاکید 
کرد: موانع جــدی بر سر این اقــدام وجــود دارد و دولت 

همچنان به بیراهه می رود. 

در۩پنل۩تخصصی۩بررسی۩شد

پرونده باز خصوصی سازی 
دنیای۩اقتصاد:۩خصوصی ســازی به چه معناســت و منظور از موفقیت یک برنامه خصوصی سازی چیست؟ آیا 
اقدامات صورت گرفته در این زمینه را می توان موفق دانست؟ مولد سازی اموال چه نسبتی با خصوصی سازی دارد 
و در سال پیش رو انتظار می رود این برنامه چه ابعادی داشته باشد؟ موسی غنی نژاد اقتصاددان، حسین قربانزاده 
مشاور وزیر اقتصاد، عبدالعلی میرکوهی مشاور وزیر دادگستری و رئیس هیات داوری اختلافات دولت و بخش 
خصوصی در واگذاری ها، امیرحســین خالقی عضو هیات علمی دانشکده مدیریت دانشگاه تهران و اسماعیل 

شجاعی کارشناس اقتصادی، در پنلی به میزبانی علی فرح بخش به سوالات بالا پاسخ دادند. 
علی فرح بخش پنل را با سوالی در مورد احراز صلاحیت آغاز کرد. حســین قربانزاده، مشاور وزیر اقتصاد، در 
پاسخ به این ســوال که آیا احراز صلاحیت موجب محدودسازی فضای رقابت نمی شود و موجب نمی شود مردم 
فکر کنند به جای خصوصی ســازی، خودمانی سازی در حال انجام اســت، گفت: بنده معتقدم سیاستگذار در 
ابتدا باید اهلیت و صلاحیت خود را ثابت کند. ایراد اصلی فضای اقتصاد ما این اســت که زنجیر چرخ دوچرخه 
اقتصادی دررفته و درســت کردن آن نیازی به ابداع جدید ندارد، بلکه به استفاده از دانش آن نیاز دارد. هر نوع 

ابداع شاید ما را به آن هدف غایی نرساند.
 در کشــور ما در حال حاضر به خلق ضد ارزش پاداش داده می شود و نه خلق ارزش. هر کسی که در حوزه ای 
پیشران می شود، دیگر شرکت ها را به اسارت می کشاند و این پالس را به دیگران می دهد که هر شرکت پیشرانی 
می تواند با خلق ضد ارزش پیشرفت کند. ســوال من پــس از این احراز صلاحیت ها این بود که آیا کســی روند 
کاری این شرکت ها را بررسی کرده است؟ پس از 6ماه بررسی به این نتیجه رسیدیم که تمام این شرکت ها دامنه 
گسترده ای داشتند؛ از شرکت های ورشکسته و نابودشــده تا شرکت های سودآور. اما آیا سودآوری نشان دهنده 

مدیریت صحیح مجموعه است؟ در حوزه صنعت 90 درصد وضعیتشان ورشکسته و وخیم است. 
مداخلات دولت نیز به سه شکل اســت: قبل از واگذاری، حین واگذاری و بعد از واگذاری که به تعیین قیمت 
ختم می شود. از لحظه اول که کارشناس برای سیاستگذاری می رود تا گزارشی که به نهادهای نظارتی می دهد 
تا حین واگذاری و درنهایت اقساط و واگذاری دولت طوری برنامه می ریزد و رفتار می کند که نشان می دهد کسی 
جز او نمی تواند شرکت را اداره کند. به اعتقاد بنده در این مسیر، این نحوه خصوصی سازی همانند آسانسوری 
است که چند نفر را به کشتن داده، اما همچنان از آن استفاده می شود، در حالی که عقل سالم حکم می کند فرد 
از وسیله دیگر و در زمان بهتری استفاده کند. مولدسازی یعنی اینکه برای مثال به جای استفاده از ساحل توسط 
شرکت های مختلف دولتی، آنها یارانه آن را به کارمندان خود بدهند و آن ســاحل را رها کنند تا بتواند به درستی 
ساخته شود و مورد استفاده همه قرار گیرد. در نهایت به نظر بنده اهلیت فرع بر واگذاری است و صلاحیت افراد 
مبنای واگذاری نیست و این کار غلط است. اهلیت نباید به معنای ممیزی کردن و تخصصی کردن موقعیت های 

گوناگون باشد.

واقعیت۩واگذاری۩ها ۩
علی فرح بخش، پرسش بعدی را از عبدالعلی میرکوهی، مشاور وزیر دادگستری و رئیس هیات داوری اختلافات 
دولت و بخش خصوصــی در واگذاری ها پرســید و گفت: افکار عمومــی درخصوص منصفانه بــودن واگذاری 
بخش های مختلف و خصوصی سازی و مولدسازی شک دارند. خصوصا که هیات واگذاری حتی مصونیت قضایی 

دارد. اگر ممکن است درخصوص نحوه این واگذاری ها توضیح دهید.
عبدالعلی میرکوهی گفت: فروش اموال دولتی به اشکال مختلف وجود دارد. طبق ماده 68 قانون، شرکت های 
دولتی حق فروش اموال خود را دارند. اما در حال حاضر بحث خصوصی ســازی است که از تصویب برنامه سوم 
توسعه آغاز شد. پس از تصویب قانون سیاســت های کلی اصل 44 نیز ادامه همان خصوصی سازی انجام شد. 
در این اصل نیز گفته شــده که ارائه این شرکت ها باید در وهله اول از طریق بورس ارائه شود؛ به شرطی که اگر 
برای اولین بار ارائه می شود، قیمت پایه را ســازمان خصوصی سازی کارشناسی و سپس هیات واگذاری تعیین 

می کند. این قیمت پایه به بورس اعلام می شود. دومین شکل واگذاری، مزایده است که مخصوص شرکت هایی 
است که شرایط حضور در بورس را ندارند. در اینجا نیز هیات واگذاری در انتها تعیین قیمت را انجام می دهد.

 درخصــوص اهلیت هــم بنــده بایــد بگویــم معنــای خصوصی ســازی در حاکمیت تعریف شــده اســت. 
خصوصی سازی ای که اینجا تعریف شده، این است که اموال دولت از دولت به بخش خصوصی واگذار شود، به 
این معنا که هم دارایی و هم مدیریت به اشخاص حقوقی واگذار شود. اگر چیزی غلط انجام می شود، اجرا در آن 
نقطه غلط بوده، اما به این معنا نیست که خصوصی سازی وجود ندارد. اصل 44 معیارهایی را که نشان دهنده 
اجرای خصوصی سازی هستند نشان می دهد. اگر درخصوص این تصمیمات فردی شکایت داشته باشد، این 
شکایت به یک هیات چهارنفره ارجاع داده می شــود که دو نفر آن توسط قانون تعیین شده )وزیر صنعت  و یکی 
دیگر(. در هر صورت، سنجش خصوصی سازی با این معیارها نشان می دهد که خصوصی سازی موفقیت اندکی 
داشته است. درخصوص اهلیت نیز افراد از لحاظ تجربی و تخصص مورد سنجش قرار می گیرند و احراز صلاحیت 
در همین مورد انجام می شــود. اهلیت سنجی برای این نیســت که بگویند در فلان زمینه فقهی صلاحیت دارد 

یا خیر. 

خصوصی۩سازی۩در۩آفساید ۩
امیرحسین خالقی، عضو هیات علمی دانشکده مدیریت دانشگاه تهران، در تشریح اینکه در خصوصی سازی 
از یک طرف با مداخله دولت و قیمت گذاری طرف هستیم و از سوی دیگر، فساد بالایی در شرکت های خصوصی 
دیده می شــود، گفت: به نظر می آید به لحاظ مضمونی باید اول به سراغ آزادسازی رفت، اما باید در نظر داشت 
که خصوصی سازی اجتناب ناپذیر است. در ســال 68 دولت با کسری بودجه 50درصدی مواجه بود و توانایی 

اداره کشور را نداشت. 
وقتی هزینه از درآمد بیشتر شد، به سراغ خصوصی ســازی رفتند و این الزامی بود که به حاکمان تحمیل شد، 
اما تکنولوژی سلطه عوض شد. در حال حاضر با محدود کردن و قیمت گذاری و بهانه هایی مانند اهلیت تلاش 
می کنند ثروت را در اختیار خود بگیرند. ما در فضایی صحبت می کنیم که حتی اصل خصوصی ســازی نیز زیر 

سوال است و گروه های ذی نفوذ میگویند مدیران باید حتی چیزی بالاتر از اهلیت داشته باشند. 
نکته دیگر این اســت که  در هیچ کجای جهان خصوصی ســازی بدون فســاد وجود ندارد و درجاتی از فساد 

اجتناب ناپذیر است. پیش از آن، می گویند خصوصی سازی به سمت یک رویکرد سیاسی رفت. خصوصی سازی 
حتی اگر یک فکر اقتصادی باشد، همچنان ماهیت سیاسی دارد. این مساله سیاسی باید به درجاتی حل شود 
و بعد از آن قدم های دیگر را برداشت. ایراد اصلی خصوصی سازی در ایران در حال حاضر دقیقا مساله سیاسی 
است. در فضای سیاسی و با قوانین مالکیت ایران اصلا امکان فعالیت بخش خصوصی وجود ندارد. ابتدا باید 
این مشکلات حل شوند تا بعد انتظار شکل گیری بخش خصوصی به وجود بیاید. در شرایط کنونی ایران وجود 

خصوصی سازی بدون فساد بسیار آرمانی است و برای رسیدن به آن درجات باید به سراغ مساله سیاست رفت.

پارادوکس۩مهم۩در۩خصوصی۩سازی ۩
اسماعیل شجاعی در پاسخ به این سوال که چطور سهام شرکت به بخش خصوصی واگذار شده اما همچنان 
انتخاب مدیران توسط دولت انجام می شود، گفت: من با دکتر غنی نژاد هم نظر هستم که بستر خصوصی سازی 
در ایران وجود ندارد. به نظر می رسد در ایران خصوصی سازی زینت المجالس و ابزاری برای گول زدن مردم است. 
خصوصی ســازی در ایران چندان جدی گرفته نمی شــود. از نظر برخی مســوولان مدیر خصوصی انســان 
ارزشمندی تلقی نمی شود. هر روز صداوسیما خبری بر مبنای فســاد و بعد عکس چند مدیر شرکت خصوصی 
را نشان می دهد. مشکل اینجاســت تا وقتی که رسانه های ایران و سیاســتگذارها برای خصوصی سازی آماده 

نباشند، این مساله محقق نمی شود. 
امروزه واگذاری یک شرکت به بخــش خصوصی عملا یک فاجعه تلقی می شــود. یکی از مواردی که نشــان 
می دهد، تکرار این مســاله است که خصوصی سازی شکســت خورده است. بررســی دقیقی درخصوص تمام 
شرکت های خصوصی انجام نشده و صرفا تمام رسانه ها فساد بخش خصوصی را بولد می کنند. در تاریخ ایران، 

ثروتمندان اصولا از طریق رانت دولتی ثروتمند شده بودند و درنتیجه ثروتمند بودن وجهه مثبتی ندارد. 
درنتیجه می توان به سه نکته اشاره کرد: اول اینکه مدیران و مسوولان اعتقادی به  خصوصی سازی ندارند. بعد 
از آن باید تاکید کرد که رسانه های ما نیز اعتقادی به  خصوصی سازی ندارند و ادبیاتشان بیشتر در سمت و سوی 

مارکسیسم و سوسیالیسم است. 
در نهایت، عموم مردم هم نگاه مثبتی به سرمایه گذار موفق و ثروتمند ندارند. حال وقتی حکومت نمی خواهد 
کاری انجام دهد، با لطایف الحیلی این کار را نمی کند. مساله ایران خودرو و سایپا نیز همین است. این شرکت ها 
انگار به اسارت گرفته شده   اند. برای واگذاری هم بلاهای مختلفی سرش آورده ایم و به گونه ای عمل کرده ایم که 
اسم شرکت خصوصی است، اما بیش از 50 درصد آن در دست دولت است و می تواند مدیران را تغییر دهد. دولت 
در سیاست های شرکت های ایران خودرو و سایپا دخالت زیادی دارد. نه تنها مدیرکل، بلکه مدیران کوچک ترین 
بخش ها هم تعیین می شــوند. از ســوی دیگر حتی تعداد کارکنان این شرکت ها نیز وضعیتی تحمیلی است. 
نماینده مجلس، وزیر کشور را به استیضاح می کشد، اگر نتواند نیروهایی را که می خواهد به زور به این شرکت ها 
بفرستد. بیشتر فساد در بخش دولتی انجام می شود و باید خصوصی سازی انجام شود، اما خصوصی سازی واقعی 
و نه خصولتی سازی! در این دو شرکت خودروســازی نیز اگر خصوصی سازی به درستی انجام شود، بعد از چند 

سال احتمالا می توانند به بزرگ ترین و موفق ترین شرکت ها تبدیل شوند.

انتخاب۩بین۩بد۩و۩بدتر ۩
موسی غنی نژاد در پاسخ به این سوال که آیا واگذاری شرکت ها در وضعیت فعلی انتخاب بین بد و بدتر نیست، 
گفت: چیزی که بنده مطرح کردم این اســت که این بحث اصلا بی فایده است. صورت مساله این است که این 
قانون بد است و سیاست های کلی اصل 44 غلط نوشته شده و جواب نمی دهد. تا زمانی که فضای بازار وجود 

نداشته باشد، بخش خصوصی هم به وجود نمی آید. بحث های دیگر بحث متفرقه است. 
دوستان نشسته اند و مدام به دولت می گویند این مسیری که رفتید غلط بوده؛ اصلا دولت صحبت شما را قبول 
ندارد؛ اصلا خود شما را قبول ندارد! نصیحت کردن سیاستگذاران کار خنده داری است، چراکه قبول نمی کند. 
باید به عنوان فرد اهل فکر مطالبه آزادی را به مطالبه عمومی بدل کرد و آزادی هم فقط در اقتصاد نیســت و در 
تمام بخش های زندگی افراد است. بحث اصلی این است که اقتصاد ما مریض است و بیماری اش این است که 
همه چیز دستوری است. باید دست دولت را کوتاه کرد، باید قدرت را از آن گرفت و بعد سعی در اصلاح داشت. 

آن وقت است که می توان توصیه سیاستی در دیگر بخش ها داشت و آن را پیاده کرد.

در۩همایش۩»چشم۩انداز۩اقتصاد۩ایران۩1403«۩به۩مهم۩ترین۩مشکل۩اقتصاد۩پرداخته۩شد
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کارشناسان در پنل رشد   گروهپولوارز
اقتصادی و تورم به نقد 
سیاســت های پولــی 
بانک مرکزی و ارائه راهکارهای مناسب برای بحران های 

پولی فعلی کشور پرداختند.

تورم۩زایی۩پول۩ ۩
فرهاد نیلی در سخنان خود به این موضوع اشاره 
کرد که تعــادل اقتصاد ایــران در بلندمــدت تغییر 
کرده اســت و ما به ســمت رشــد پایین و تــورم بالا 
رفته ایم. در حقیقت در طول دوره نشــانه ای از این 
موضوع وجود نــدارد کــه اقتصاد ایــران در تعادل 
جدیدی مســتقر شــده باشــد. به نوعــی می توان 
گفت مــا در دوران گذار بــه لحاظ اقتصــادی قرار 
داریم. در این شرایط که تعادل اقتصاد کشور تغییر 
کرده اســت، سیاســتگذاران همچنــان رویه های 
گذشــته خود را ادامه می دهند؛ به ایــن معنا که نه 
ریسک سرمایه گذاری کشــور را کاهش داده اند، نه 
نااطمینانی های مربوط به تحریم را کاهش داده اند 
و نه نرخ ســود مناســبی را در ســمت چپ ترازنامه 

بانک ها به سپرده گذاران ارائه کرده اند. 
این اقتصاددان افزود: سپرده گذاران این موضوع 
را فهمیده  و شروع به خرید کالاها و خدمات کرده اند 
و کمتر به ســپرده گذاری در بانک هــا می پردازند. 
حال ســوال اینجاســت که بازی اقتصــاد ایران از 
کجا تغییر کرده است؟ بازی از جایی تغییر کرد که 
ســپرده گذاران متوجه شــدند پول آنها با ماندن در 
حساب بانکی شان دچار افت ارزش می شود. به این 
ترتیب ســیالیت پول افزایش می یابد و این موضوع 
تنها در سهم پول از نقدینگی نمایش داده نمی شود. 

با افزایش ســیالیت پول، تورم زایی پول نیز افزایش 
پیدا می کنــد. این موضوع نشــان می دهــد بازی 

اقتصاد ایران تغییر کرده است. 

فرمان۩سیاستگذاری۩پولی ۩
مدیرعامــل شرکــت مشــاوره رهنــان گفــت: 
ضرباهنگ اقتصاد ایران افزایش یافته است و از سه 
کارکرد اساسی پول، کارکرد ذخیره ارزش به کلی به 
نفع کارکرد واســطه مبادله در حال تغییر است. در 
اقتصادی که نااطمینانی بالاســت، نرخ جایگزینی 
افزایش می یابد و به این ترتیب، هرکس فردا بفروشد 
برنده اســت. انتظارات تورمی نیز از شــدت بالایی 
برخوردار می شود و موجودی انبار به صورت مستمر 
افزایش می یابد. با توجه به این شرایط می توان گفت 
بازی اقتصاد ایران تغییر کرده است، سپرده گذاران 
متوجه تغییر این بازی شده اند اما سیاستگذار متوجه 
نشده اســت و تا زمانی که سیاســتگذار متوجه این 
تغییر بازی نشده است، ارقام رشد اقتصادی می تواند 
گمراه کننده باشد. این اقتصاددان در پاسخ به این 
سوال که آیا در صورت ثبات سایر متغیرها نمی توان 
تنها با کنترل نقدینگی، نرخ تــورم را به کانال 15 تا 
20درصد رســاند، از یک مثال اســتفاده کرد. نیلی 
گفت همه ما از فرمان ماشــین اســتفاده کرده ایم. 
هنگامی که فرمان را می چرخانیم، چرخ می چرخد 
و ما آنقــدر به این فرآینــد عادت کرده ایــم که وجود 
واسطه های بین فرمان و چرخ را فراموش کرده ایم. در 
صورتی که میل فرمان مشکل داشته باشد و ما فرمان 
را بچرخانیم اما چرخ حرکت نکنــد با تغییر راننده یا 
جعبه فرمان نمی توانیم چرخ را به حرکت دربیاوریم. 
میل فرمان سیاستگذاری ما اعتبار آن است و اعتبار 

سیاستگذاری ما مدت هاست که از دست رفته است. 
در صورتی کــه جامعه ما بــه اعتبار سیاســتگذاری 
 ما اعتقــادی نداشــته باشــد سیاســتگذاری موثر 

نخواهد بود.

مطمئن۩بودیم۩کاهش۩تورم۩موقتی۩است ۩
تیمور رحانــی، عضو هیــات علمی دانشــکده 
اقتصاد دانشــگاه تهــران، در خصوص اثــر نفت بر 
رشــد اقتصادی در ایران گفت که نفت نه تنها رشد 
کوتاه مدت اقتصاد ایران را تعیین می کند بلکه رشد 
بلندمدت اقتصــاد ایران نیز مربوط به نفت اســت. 
رشد اقتصادی دوســال اخیر نیز این گونه است. در 
مورد رشد تعجب آور اقتصادی در سال 99 می توان 
گفت که ادارات دولتی در این ســال به خاطر کرونا 
تعطیل شــدند و به همین دلیل با کســب و کارهای 
خصوصی کاری نداشتند، در نتیجه رشد این سال 
زیاد بوده اســت. این اقتصاددان افــزود: در رابطه 
با اثر نرخ ارز بــر تورم نیز می توان گفــت اثر نرخ ارز 
به سرعت روی تورم نشان داده می شود؛ با این حال 
باید بــه این موضــوع توجه کــرد که بخــش عمده 
جهش های ارزی نیــز در نتیجه رشــد نقدینگی به 

تعویق افتاده اند. 
او در خصوص کنترل ترازنامه ای اشاره کرد که این 
سیاســت در ابتدا به عنوان یک سیاست احتیاطی 
اقتصاد کلان طراحی شــده بود، نه بــه عنوان یک 
سیاســت پولی. در زمینه اثربخشــی این سیاست 
می توان گفت این سیاست منجر به رسیدن تورم به 
15 یا 20درصد نشده اســت با  این حال یقین دارم 
که در صورت اجرایی نشدن این سیاست، در پایان 
سال 1401، تورم از کنترل خارج می شد. رحانی 

یادآور شد که بدون رفع سلطه مالی دولت به صورت 
عام، امکان کنترل مزمن تورم وجود ندارد. البته این 
به این معنا نیســت که نمی توان تــورم را به صورت 
موقت پایین آورد. در ســال های 93 تا 96 تورم کم 
شد، اما ما مطمئن بودیم که این کاهش تحت هیچ 
شرایطی ماندگار نخواهد بود. رفع سلطه مالی، تنها 
به معنای رفع کسری بودجه دولت نیســت بلکه به 
معنای مجاز نبــودن دولت برای اســتفاده از منابع 

بانکی برای انواع تعهدات است. 

اهمیت۩توزیع۩قدرت۩خرید ۩
کامــران نــدری، عضــو هیــات علمی دانشــگاه 
امام صادق، در پاسخ به ســوالی در مورد موثر بودن 
یا نبــودن سیاســت صدور گواهی ســپرده با ســود 
30درصد در کنترل نــرخ ارز گفت که اگرچه ممکن 
است این سیاست، در کوتاه مدت در کنترل نرخ ارز 
موثر بوده باشد، نمی توان این نتیجه گیری را کرد که 
با سیاســت نرخ بهره، می توان تــورم مزمن را کنترل 
کرد. حتی فراتر از این، باید گفــت نمی توان تنها با 
محدودیت های پولی، تــورم مزمن را کنترل کرد. در 
تحلیل های ارتدوکسی می گویند علت تورم این است 
که رشــد نقدینگی فراتر از تقاضای اقتصاد اســت. 
علت این رشد نقدینگی در نهایت به کسری بودجه 

مستمر دولت باز می گردد. 
این صاحب نظر اضافه کرد: در کشــوری همچون 
آرژانتیــن که مشــکلاتی همچون کشــور مــا دارد، 
تلاش های مختلفــی برای کنترل رشــد نقدینگی و 
کسری بودجه دولت صورت گرفته است، با این حال، 
اگرچه ایــن تلاش ها به صــورت موقت بــه موفقیت 
رسیده اند اما در بلندمدت ناکام مانده اند، هان طور 
که در ایران نیز این اتفاق افتاده است. مشکل در این 
روش ها چیست؟ مشــکل در تخصیص قدرت خرید 

در جامعه است. 
او گفــت: در کشــورهایی کــه درگیر تــورم مزمن 
هســتند، در میان گروه های ذی نفــع، رقابتی برای 
رســیدن به قدرت خرید وجــود دارد. این گروه های 
ذی نفع، اقشار مختلف جامعه را شامل می شوند که 
به دنبال رسیدن به قدرت خرید هستند. برای مثال، 
در صورتی کــه نقدینگی کنترل شــود، ولی قیمت 
حامل هــای انرژی همچنان سرکوب  شــده باشــد، 
در هنگام آزادســازی قیمت این حامل ها، وضعیت 
درآمدی گروه های مختلف به هم می ریزد و بار دیگر 
موج تورمی ایجاد می شود و تورم مزمن بازمی گردد. 
این اقتصاددان افزود: به نظر می رســد مساله تورم 
در کشــور قابل حل نیســت، مگر اینکه یک اصلاح 
بنیادین و بازآرایی ساختاری در اقتصاد کشور انجام 
بپذیرد که هیچ کدام از گروه های درآمدی وارد رقابت 
برای کسب قدرت خرید نشوند. ندری نخستین قدم 
این اصلاح سیاســتی بنیادی را رفع کسری بودجه 
دولت و اصلاح سیاســت های پولی دانست. با این 
حال یادآور شد که این امر کار ساده ای نخواهد بود. 
اگر شا قدرت خرید مردم را تامین نکنید، مردم خود 
به تامین قــدرت خرید خود می پردازنــد. همچنین 
باید یادآور شد نمی توان به سرعت نرخ تورم را پایین 
آورد و در صورتی که برنامه داشــته باشیم می توانیم 
ظرف 10 تا 15 سال تورم را کنترل کنیم؛ در غیر این 
صورت با یک شوک تورم مزمن بار دیگر باز می گردد.

لختی۩تورم ۩
احمدرضــا جلالی نائینــی، عضو هیــات علمی 
موسســه عالــی آمــوزش و پژوهــش مدیریــت و 
برنامه ریزی، به نقش تورم سمت عرضه در ایجاد تورم 
مزمن در کشور از سال 1397 اشاره کرد و گفت: از 
ســال 1397 به بعد شوکی به ســمت عرضه کشور 
از طریق تحریم وارد شــد که از طریق سیاست های 
مالی و پولی ادامه پیدا کرد و یــک مارپیچ هزینه و 
قیمت را ایجاد کرد. این مساله منجر به لختی تورم 
و انتظارات تورمی بالا در کشــور شــده اســت. این 
اقتصاددان افزود: تا هنگامی که یک بسته سیاستی 
قابل باور اصلاحــات مالی، پولــی و روابط تولیدی 
تنظیم نشود تورم مزمن در کشور قابل کنترل نخواهد 
بود. این عضو هیات علمی موسســه عالی آموزش و 
پژوهش مدیریــت و برنامه ریزی گفت: بــا ابزار نرخ 
بهره نمی توان در بلندمدت نــرخ ارز را کنترل کرد، 
اگرچه نرخ بهره می تواند ابزار مناسبی برای کنترل 
تقاضا باشــد. این اقتصاددان به این موضوع اشاره 
کرد که طبق داده های آماری نرخ ارز بوده است که 

بر نقدینگی اثر گذاشته و نه برعکس.

تیمور رحمانی: 
در سال های 

93 تا 96 تورم 
کم شد، اما 

ما مطمئن 
بودیم که این 
کاهش تحت 
هیچ شرایطی 

ماندگار 
نخواهد بود

چرا رشد اقتصادی جان نمی گیرد؟ 

داوود ســوری در هایــش »چشــم انداز اقتصــاد ایــران 1403« مهم ترین 
چالش های رشد اقتصادی را تشریح کرد و گفت: به دلیل تحریم و بی ثباتی 
اقتصادی، جذب سرمایه گذاری خارجی و تشــکیل سرمایه داخلی دشــوار 

شده است. 
وی سخنان خود را با این نکته آغاز کرد که ایران نیازمند رشد اقتصادی است و 
تجارت یکی از ملزومات رشد اقتصادی به شار می رود. این اقتصاددان با اشاره 
به اینکه دهه 90 شمسی دهه از دســت رفته اقتصاد ایران است، تاکید کرد: 
جبران این دهه بدون توجه به مقوله تجارت ممکن نیست، چرا که تحریم   های 
بین المللی در نهایت تجارت را به مثابه گلــوگاه اقتصاد ایران تحت تاثیر قرار 

می دهد. 
سوری پس از تجارت، معاری اقتصاد ایران را یکی از عواملی دانست که مانع 
رشد اقتصادی ایران می شود. او تصریح کرد که عمدا از واژه    معاری استفاده 
می کند، چرا که به زعم او مشکلات اقتصاد ایران چیزی فراتر از سیاست   های 
اقتصادی اســت. او در ادامه اعلام کرد که پیامدهای تحریم   ها و تاثیر وقایع 

سیاسی مهم بین المللی بر اقتصاد ایران را مورد بررسی قرار خواهد داد. 
این اقتصاددان بیان کرد که با وقوع بحران کرونا، رشد اقتصادی کشورهای 
جهان با وقفه مواجه شد، اما با اتمام این بیاری، کشورها به روند عادی رشد 
اقتصادی خود بازگشتند. به گفته سوری، پیش بینی می شود اقتصاد جهان در 
سال های آتی با نرخی در حدود 3 درصد رشد کند. این صاحب نظر اقتصادی 
تاکید کرد: بررسی داده   های موجود از کشورهای مختلف نشان می دهد که 
نرخ رشد اقتصادی بالا، همبستگی زیادی با رشد تجارت دارد. به عبارت دیگر 
تجارت از اقتصادهای مختلف جهان شبکه   ای می   سازد و نوعی هاهنگی میان 
وضعیت اقتصادی آنها به وجود می   آورد. به گفته ســوری، ایران نیز نمی   تواند 
از این جریان تجارت مستثنی شود و هرچه از تجارت کناره    بگیریم، صدمات 

بیشتری از جانب کاهش رشد اقتصادی متوجه ما می شود. 
این اقتصــاددان در بخش دیگری از ســخنان خود بــه افزایش قابل توجه 
تجارت خدمات اشــاره کرد و گفــت: افزایش قابل توجه تجــارت خدمات در 
سال های اخیر، مدیون گسترش اینترنت و اقتصاد دیجیتال است. سوری با 
ارائه آمارهای اقتصادی نشان داد که اقتصاد ایران در دهه 90 شمسی تقریبا 
معادل صفر  درصد رشد اقتصادی را تجربه کرده است و می   توان آن را دهه از 
دست رفته نامید. وی متذکر شد: هرچند آمارهای چند سال اخیر از بازگشت 
اقتصاد ایران به رشد اقتصادی مثبت حکایت دارد، اما باید توجه کرد که این 
آمارها الزاما قطعی نیستند و داده   های فصلی تقریبی است. او با بررسی ترکیب 
رشد اقتصادی، نرخ رشد گروه صنعت و خدمات را پایین ارزیابی و تاکید کرد 

که عمده رشد اقتصادی به دست آمده به رشد بخش نفت و گاز بازمی گردد. 
سوری با بیان اینکه به رغم رشــد اقتصادی نســبتا بالا در سال های اخیر 
همزمان شاهد هستیم که نرخ تورم همچنان به نسبت در سطح بالایی باقی 
مانده است، تصریح کرد: از سوی دیگر اگرچه نرخ رشد نقطه به نقطه نقدینگی 

با کاهش مواجه شده است، نرخ تورم همچنان بالاست. 
سوری، رفتار جدید متغیرهای اقتصاد کلان را از دو حالت خارج ندانست: 
اول اینکه در اقتصاد ایران شکست ســاختاری اتفاق افتاده است؛ دوم، رشد 
اقتصادی و کاهش سرعت رشد نقدینگی از کیفیت کافی برای کاهش دادن 

نرخ تورم برخوردار نبوده است. 
او بیان کرد: از داده   ها می   توان دریافت نرخ رشــد کیفیــت بالایی ندارد و 
عمده آن به رشد بخش نفت و گاز بازمی گردد. ســوری با اشاره به اینکه یکی 
از متغیرهای مهم اقتصاد ایران تحریم است، بیان کرد: در سال آینده شاهد 
برگزاری انتخابات آمریکا خواهیم بود و نتیجه آن بر اقتصاد ایران آثار متفاوتی 
خواهد داشت. بر این اساس، برنده شدن هر یک از نامزدهای ریاست جمهوری 
می   تواند آثار متفاوتی بر صادرات نفت و سیاست   های اقتصادی کشور ما داشته 
باشد. او با استناد به نظرسنجی   های فعلی تاکید کرد که احتال انتخاب نامزد 

جمهوری خواه کم نیست؛ هرچند برای پیش بینی زود است. 
این اقتصاددان تاکید کرد: اقتصاد ایران به واســطه ابعاد و همسایگانش 
هیچ گاه به طور کامل از بازارهای جهانی حذف نخواهد شد، اما هزینه فرصت 
تجارت ما افزایــش خواهد یافت. ســوری در ادامــه برخی دیگر از آثار ســوء 
تحریم   ها را برشمرد و اعلام کرد: تشــکیل سرمایه در سال های پس از 2018 
به شکل قابل توجهی کمتر از سطح استهلاک سرمایه بوده است. سوری چاره 
این موضوع را اســتفاده از سرمایه داخلی و خارجی دانست و تصریح کرد که 
نمی   توان به سرمایه گذاری خارجی چشم امید داشت، چرا که در وهله اول ما 
تحریم هستیم و دوم، هیچ کس سرمایه   اش را به کشوری وارد نمی    کند که از نرخ 
ارز چندگانه استفاده می کند، معامله ارز در آن قاچاق است و قیمت گذاری 

گسترده دولتی در آن وجود دارد.
او اوضاع داخل را بهتر ندانســت و بی  ثباتی در سیاســت   های اقتصادی، 
کنترل نرخ ارز و سرکوب نرخ واقعی  بهره در محدوده منفی را از موانع مهم برای 
سرمایه گذاران داخلی تلقی کرد و مساله خروج سرمایه از کشور را نتیجه قابل 

پیش بینی آن دانست.

اصل طلا از مالیات ارزش افزوده معاف است
معاون پژوهشی مرکز آموزش سازمان امور مالیاتی کشور گفت: اصل طلا از 

جمله کالاهایی است که از مالیات ارزش افزوده معاف است.
اشکان هراتی بیان  کرد: طبق قانون دائمی مالیات ارزش افزوده مصوب 
1400، اصل طلا معاف از مالیات ارزش افزوده اســت و در خرید طلا، فقط 
اجرت طلا محاســبه می شــود و خریدار هیچ گونه مالیاتی غیــر از آن نباید 
بپردازد. او تصریح  کــرد: با اجرای قانون پایانه های فروشــگاهی و ســامانه 
مؤدیان و از طریق جریان صدور صورت حساب الکترونیکی، شفافیت ایجاد 
می شــود و دیگر خریدار بابت کالای معاف از مالیــات ارزش افزوده مالیات 
پرداخــت نمی کند. معاون پژوهشــی مرکز آموزش ســازمان امــور مالیاتی 
خاطرنشان  کرد: در صورت حساب الکترونیکی، یک  بار مالیات ارزش افزوده 
کالا دریافت می شود و سازوکار آن طوری طراحی شده که امکان اخذ مالیات 
از کالای معاف و اخذ دوباره مالیات امکان پذیر نیست، اما در غیر این صورت 
فروشــنده می  تواند ارزش افزوده دیگری از افراد بگیــرد. هراتی افزود: همه 
کالاها در سامانه مؤدیان با ذکر شاره سریال ثبت شده اند و افراد می توانند 
با در دست داشــن شــاره سریال کالا از اصل و تقلبی بودن آن اطمینان 
حاصل کنند. صورت حساب الکترونیک مالیاتی دارای سریال 22کاراکتری 
منحصر به فردی است که اقلام و اطلاعات آن متناسب با نوع کسب وکار توسط 
ســازمان امور مالیاتی تعریف شده و شناســه کالا )13رقمی( و نرخ مالیات 
آن مشخص شده اســت. او با تاکید بر اینکه از اول دی ماه اشخاص مشمول 
مکلفند صورت حساب الکترونیک صادر کنند، گفت: اعتبار فروشگاه ها در 
صدور صورت حســاب الکترونیکی است. توصیه می شــود مصرف کننده از 
کسانی خرید کند که صورت حساب الکترونیکی صادر می  کنند، زیرا به طور 
قطع کسانی که صورت حساب الکترونیکی صادر می  کنند، جزو فروشگاه و 

کسب وکارهای معتبر هستند./ایرنا

در۩همایش۩»چشم۩انداز۩اقتصاد۩ایران۩1403«۩با۩حضور۩اقتصاد۩دانان۩مطرح۩شد

فرمان مهار تورم دست کیست؟
در پنل تخصصی رشد و تورم همایش »چشم انداز اقتصاد ایران 1403«، اقتصاددانان و صاحب نظران اقتصادی به بررسی این موضوع پرداختند که رشد 
اقتصادی بلندمدت که تعیین کننده شرایط محیطی کسب وکارها و خانوار است رو به کدامین سو دارد؟ آیا اقتصاد ایران از شرایط رکودی وارد یک مرحله 
رونق و رشد بلندمدت و مستمر خواهد شد یا رکود همچنان با ما خواهد بود؟ انتظار می رود کدام بخش ها  عملکرد بهتری داشته باشند؟ در چه صورتی 
تورم در ســال پیش رو از ســطوح بالای کنونی کاهش قابل ملاحظه ای خواهد یافت؟ در این پنل، فرهاد نیلی اقتصاددان و مدیرعامل شرکت مشاوره 
رهنمان، تیمور رحمانی عضو هیات علمی دانشــکده اقتصاد دانشگاه تهران، کامران ندری عضو هیات علمی دانشــگاه امام صادق و احمدرضا جلالی 

نائینی عضو هیات علمی موسسه عالی آموزش و پژوهش مدیریت و برنامه ریزی به بیان دیدگاه های خود پرداختند. 

در هایش »چشــم انداز اقتصاد ایــران 1403«، 
احمدرضا جلالی نائینی، استاد اقتصاد و از اعضای 
پژوهشــکده پولی و بانکــی، به ارائه نظــرات خود 

درباره علل تورم در ایــران پرداخت. او با بیان اینکه 
اقتصاد ایران 5جهش تورمی را تجربه کرده است، 
تصریح کرد: در چهار مورد، این جهش   ها ناشی از 

جهش   های ارزی بوده است و یک مرتبه نیز به انبساط 
پولی بازمی گردد. به گفته این اقتصاددان، در چهار 
مورد جهش ارزی، اقتصاد ایــران وارد رکود تورمی 
شده و تورم آن به سمت عرضه بازمی   گشت، نه تقاضا. 
جلالی نائینی تاکید کرد: سطح تورم بعد از بازگشت 
تحریم   ها در سال 97، حول یک روند صعودی و به 
صورت نوسانی حرکت کرده و از شکل مزمن پیشین 
خود به شکل لجام   گسیخته درآمده است. این استاد 
دانشگاه در ادامه افزود: با نگاه دقیق   تر به تورم کالاها 
و تورم خدمات، می   توان دریافت که کالاها نسبت 
به خدمات حساســیت بالاتری نسبت به نوسانات 
ارزی از خود نشان می دهند و این به وابستگی بالاتر 
تولید کالا به واردات بازمی گردد. او تصریح کرد که 
در سه دهه گذشته، نرخ رشد ارز در ایران بیشترین 
همبستگی را با تورم داشته است. جلالی نائینی در 
ادامه با بررسی دقیق   تر سازوکارهای اثرگذاری نرخ 
ارز بر اقتصاد ایران، همبستگی بالای تورم در ایران 
با نــرخ ارز را توضیح داد. به گفتــه او، برای توضیح 
اثرگذاری نرخ ارز بر اقتصاد ایران می   توان دو مجرای 
عرضه و تقاضا را در نظر گرفت. براساس سخنان این 
اقتصــاددان، اقتصاد ایــران از دو محل تکانه   های 
اســمی و تکانه   های خارجی متاثر می شود. بر این 

اساس، تکانه   های اســمی از طریق سیاست مالی 
و ســلطه مالی دولت، موجــب افزایــش تقاضای 
درونزا برای اعتبارات شده و با فشار بر منابع بانکی، 
به اســتقراض بانک هــا از بانک مرکــزی و افزایش 
پایه پولی منجر می شــود. جلالی نائینی در ادامه 
تاکید کرد که تکانه   هــای خارجی بلافاصله تقاضا 
برای ریال را کاهش می دهد و بــا افزایش نرخ ارز، 
بر تنور انتظارات تورمی می   دمــد. این اقتصاددان 
افزود: تکانه   های خارجی از کانال محدودیت های 
مالی و تجاری، افزایش هزینــه واردات نهاده   های 
تولیــد و کالاهای واســطه ای و مصرفــی، اقتصاد 
ایران را از طریــق افزایش هزینه تولیــد و انقباض 
عرضه تحت تاثیر قرار می دهــد؛ این اتفاق موجب 
افزایش تقاضــا برای سرمایه در گردش می شــود و 
فشــار بنگاه   ها برای دریافت تسهیلات مستقیم از 
بانک مرکزی را تحت فشــار قرار می دهد. به گفته 
جلالی نائینی، این فرآیند، موجب تشدید تقاضای 
درونزای اعتبار در نظام پولی کشور می شود. به گفته 
این اقتصاددان، سومین کانال اثرگذاری تکانه   های 
خارجی، از طریق تقاضاست. بر این اساس، کاهش 
درآمدهای نفتی به افت درآمدهای دولت منجر شده 
و کسری بودجه را افزایش می دهد. این افزایش در 

کسری بودجه نیز خــود را در ترازنامه بانک مرکزی 
نشان می دهد. جلالی نائینی تاکید کرد این فرآیند 
نشــان می دهد که تکانه خارجی صرف در اقتصاد 
ایران وجود ندارد و با تکانه   های تحریمی، آثار پولی 
نیز ظاهر می شود. او تاکید کرد: تفاوت این دو مجرا 
در این اســت که در تکانه اســمی، بانک مرکزی از 
طریق افزایش حجم پول شکل کلاسیکی از تورم را به 
وجود می   آورد؛ اما در تکانه خارجی، افزایش تقاضای 
درونزا بر ترکیب نقدینگی اثر می   گذارد.  این استاد 
اقتصاد در جمع   بندی صحبت   هایش اعلام کرد که 
در اقتصاد ایران، نرخ تورم بیشترین تاثیر را به ترتیب 
از نرخ ارز، انتظارات تورمی و رشد پول می   پذیرد. این 
اقتصاددان تصریح کرد کــه در کوتاه مدت، علاوه 
بر نرخ ارز، نقش انتظــارات تورمی نیــز از اهمیت 
بالایی برخوردار اســت. جلالی نائینی تاکید کرد: 
اســتفاده از ابزارهای پولی منوط به شرایط است و 
در حالت ناکارآمد و نارسای حکمرانی اقتصادی و 
شرایط بی   ثباتی سیاسی راه به جایی نخواهد برد. 
کاهش نوسانات ارزی منوط به افزایش مداخلات 
بانک مرکزی در بازار نیست و رفع تحریم   ها و کاهش 
نااطمینانی   های اقتصادی و سیاسی نقش مهم تری 

در ثبات نرخ ارز طی میان   مدت و بلندمدت دارد.

ساز و کارهای اثر گذار بر تورم

علی محمدی / دنیای اقتصاد   
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نرخ سکه و طلا  )تومان(
تغییراتقیمتنوع سكه

33300000350000سكه طلای طرح جدید
18600000150000نیم سكه
11600000150000ربع سكه 

283500039000یك گرم طلای 18 عیار

نرخ برابری ارزهای عمده

تغییراتبرابرینوع ارز
1.0770یورو به دلار
1.260پوند به دلار
150.2250دلار به ین 
3.670دلار به درهم
7.1890دلار به یوآن
104.270شاخص دلار

نرخ ارزهای بانك مركزی )ریال(

تغییراتنرخنوع ارز
420000دلار آمریکا

5291950پوند انگلیس
5060روپیه هند

114370درهم امارات 
2795722صد ین ژاپن

13630لیر ترکیه
1-457روبل روسیه
58401یوآن چین

3154155هزار وون کره جنوبی
4526235یورو

نرخ ارز در بازار آزاد )تومان(
تغییراتقیمتنوع ارز
56850800دلار
61500900یورو

719001100پوند انگلیس
38000600صد ین ژاپن

64750950فرانک سوئیس
7930110یوآن چین
42450620دلار کانادا

37250500دلار استرالیا
186530لیر ترکیه

547080کرون سوئد
15600220درهم امارات )نقدی(

1856002850دینار کویت

قیمت ارز در بازارهای متشکل )تومان(
تغییراتنرخ

429210دلار مرکز مبادله ارز و طلا
429210دلار )اسکناس سامانه سنا(

13-31817دلار کانادا)اسکناس سامانه سنا(
397090دلار )حواله سامانه سنا(

429210دلار )صرافی ملی(
4625435یورو )اسکناس سامانه سنا(

13910لیر ترکیه)اسکناس سامانه سنا(
116870درهم )اسکناس سامانه سنا(
59671یوآن )اسکناس سامانه سنا(

1402.11.29بازار

شـرکت سـرمایه گـذارى نـوش مازنـدران (سـهامى خـاص) درنظـردارد تمامـا یا بخشـى از 2 قطعـه زمین تحـت مالکیت خود را با مشـخصات زیر در شهرسـتان 
تنکابـن نشـتارود جـاده کتـراى سـفلى از طریـق مزایده به فروش رسـاند.

مشخصات کلى :
1-شماره 81 فرعى از 114 اصلى بخش 3 حوزه ثبت تنکابن به مساحت 12684 متر مربع واقع در کترى سفلى
2-شماره 87 فرعى از 114 اصلى بخش 3 حوزه ثبت تنکابن به مساحت 7495 متر مربع واقع در کترى سفلى

زمان بازدید از ملک : روزهاى شنبه تا چهارشنبه از ساعت 9 صبح تا 16 مورخ  1402/12/01 الى 1402/12/10 مى باشد.
محل و زمان بازگشایى پیشنهادات :

پیشـنهادات درحضـور متقاضیـان راس سـاعت 14 مـورخ 1402/12/12 در محـل دفتـر تهـران بـه آدرس میـدان آرژانتیـن - خیابـان وزرا- خیابـان هفدهـم (شـفق) 
پـلاك 20 طبقـه اول بازگشـایى مـى گردد.متقاضیـان بایسـتى از سـاعت 9 صبـح روز 1402/12/01 لغایـت 1402/12/10 بـه محـل دفتـر تهـران جهـت تهیـه اسـناد 

مزایـده مراجعـه نمایند.
سایر شرایط :

الف- پیشنهادات مبهم یا مشروط یا فاقد سپرده پذیرفته نمى شود.
ب- مبالغ واریزى پس از عقد قرارداد با نفر برنده با سایرین بازگردانده مى شود.

ج- پس از موعد مقرر هیچ گونه پیشنهادى پذیرفته نمى شود.
د- برنـده اول مـى بایسـتى حداکثـر تـا 5 روز کارى بعـد از اعـلام نتیجـه ، بـه همـراه ضمانـت هـاى لازم جهـت قـرارداد حاضـر و نسـبت بـه انجـام کلیـه مراحـل عقـد 

آن اقـدام نمایـد.
ه - سپرده نفرات دوم و سوم بعد از مقدمات عقد قرارداد با نفرات جلوتر و حداکثر تا 20 روز بعد از بازگشایى پاکات عودت داده مى شود.

و- چنانچه برنده یا برندگان مزایده در موعد اعلام شده حاضر به انعقاد قرارداد نشوند، سپرده آنها به نفع فروشنده ضبط و قرارداد با نفر بعدى منعقد مى گردد.
ز- سایر شرایط و توضیحات مزایده و مدارك مورد لزوم در اسناد مزایده مى باشد.

ح- شرکت در انتخاب یا رد یک یا کلیه پیشنهادها مختار است.

شرکت سرمایه گذارى نوش مازندران (سهامى خاص)
تلفن تماس 88722918 - 88722917- 021

آگهی مزاید فروش ملک
قیمت دلار آزاد که در روز های 
پایانی هفتــه گذشــته روند 
مثبــت جدیدی را آغــاز کرده بــود ،در بــازار روز های 

نخست هفته جاری نیز به این روند ادامه داد. 
به عقیده تحلیلگــران، در صورت تــداوم روند مذکور 

حمایت 55 هزار تومانی جــای خود را به کف 56 هزار 
تومانی می دهد و بازه نوسان دلار آزاد یک کانال تغییر 
می کند. حال باید دید بانک مرکزی که به طور رسمی 
از حضــور مثبت در بازار ســخن به میان مــی آورد چه 
تدابیری را برای کنترل نــرخ ارز در روز های منتهی به 

انتهای سال در نظر گرفته است. در نهایت قیمت هر 
برگ دلار آزاد در واپسین معاملات نقدی روز گذشته 
با 800 تومان رشد نســبت به نرخ روز پیشین در رقم 

56 هزار و 850 تومان معامله شد.

هدف۩گیری۩جدید۩بازار۩دلار؟ ۩
دیروز یکشنبه 29 بهمن ماه روند نرخ شاخص ارزی 
در معاملات غیر رســمی بازار ارز تهران افزایشی بود. 
در روز های پایانی هفته گذشــته روند مثبت جدیدی 
در نرخ ارز آغاز شــد که این روند در معاملات روز های 
ابتدایی هفته جدیــد نیز ادامه یافت. بر این اســاس 
قیمت دلار آزاد کــه در بــازار هفته گذشــته در نیمه 
نخست کانال 55 هزار تومانی به ثبات نسبی رسیده 
بود به سمت پله های انتهای این کانال حرکت کرد. در 
روز نخست هفته جاری دلار در ابتدای کانال 56 هزار 

تومانی معامله شد. 
در روز یکشــنبه نیز نــرخ ارز مذکور بــا 800 تومان 
رشد نســبت به نرخ پیشــین در حوالی رقم 56 هزار و 
850 تومان بــه فروش رســید. برخی از فعــالان بازار 
معتقدند که حضور دلار در کانال هــای 56 و 57 هزار 
تومانی در راستای رشد تقاضا در روز های پایانی سال 
صورت گرفته است. به عقیده این افراد در حال حاضر 
سیگنال منفی قابل توجهی وجود ندارد که بتوان گفت 
انتظارات تورمی را تحت تاثیر قرار داده است. در نتیجه 
رشــد قیمت در فضای معاملاتی صورت گرفته اســت 
و بازارســاز در صورت تمایل می تواند با تقویت بخش 
عرضه، از شدت گرفتن روند افزایشی جدید جلوگیری 
کند. دیروز همزمان با رشد نرخ دلار، قیمت سکه طلا 
نیز به رشــد قیمت خود ادامه داد. هر قطعه از این فلز 
گرانبها در معاملات عصر روز گذشته با حدود 350 هزار 
تومان رشد نسبت به نرخ روز پیشین در رقم 33 میلیون 
و 300 هزار تومان معامله شد. نیم و ربع سکه نیز در این 
روز با رشد قیمت یکســان 150 هزار تومانی به ترتیب 
در ارقام 18 میلیون و 600 هزار تومان و 11 میلیون و 

600 هزار تومان معامله شدند. 

دلار۩در۩کانال۩56۩پیشروی۩کرد

رد پای بازارساز در بازار ارز

حضور بانک مرکزی در معاملات ارزی بازار تهران ادامــه دارد. به گفته محمدرضا فرزین، 
رئیس کل بانک مرکزی کشور، حضور این نهاد در معاملات ارزی ادامه دارد. فرزین روز 
گذشته در نشست چشــم انداز اقتصاد ایران که به همت گروه رســانه ای »دنیای اقتصاد« 
برگزار شد ،گفت: »نمی توانیم به مدیریت بازار ارز و نرخ ارز بی  توجه باشیم؛ زیرا می تواند بر 
انتظارات تورمی اثرگذار باشد. همچنان سیاست فعالانه حضور در بازار ارز را ادامه خواهیم 
داد.« این در حالی است که نرخ ارز در معاملات غیر رسمی روز گذشته به روند افزایشی 

جدید خود ادامه داد. 

ایــن مقــام ســابق ســازمان برنامه 
ســخنانش را این گونه آغاز کرد که با 
پذیرش اینکه کشور ما تورم بالا و مستمری دارد و تورم پدیده   ای 
شوم به معنای مالیات بی   ضابطه به زیان فقیرترهاست، اهمیت 

نقــش سیاســتگذار پولــی را زمانی بهــتر درک 
می   کنیم که بدانیم علت اصلی تورم پولی است. 

به گفته او، سیاستگذار پولی یا نقش فعالی دارد 
و می تواند نقش موثری در مقابل سیاســتگذار 
مالی ایفا کند یا نقش غیرفعالی دارد و در مقابل 
او موضع منفعلی خواهد گرفت. اگر سیاستگذار 
نقش غیرفعالــی داشــته باشــد، یعنی کسری 
بودجه دولت را جبران کند، در این حالت سلطه 
مالی شــکل می گیرد کــه یا مســتقیما کسری 
بودجه دولت را تامین می کنــد )دولت از بانک 
مرکزی استقراض می کند( یا دولت اوراق مالی 
منتشر می کند و بانک مرکــزی از طریق ریپو یا 
مداخله در بازار ایــن اوراق را خریداری می کند 
یا در نهایت درآمدهــای ارزی متعلق به دولت را 
به ریال تبدیل می کند و باعــث افزایش خالص 

دارایی هــای خارجی بانــک مرکزی می شــود.  پورمحمدی 
متذکر شــد: روش هــای فوق شــیوه های متعارف به شــمار 
می روند که چون محاســبه پذیر بوده و در صورت های مالی 
و اسناد قابل شناسایی هســتند، عموم مطالعات بر پایه آنها 
استوار اســت.  این مقام پیشین ســازمان برنامه اعلام کرد: 
فرآیند   های دیگری وجود دارند که غیرقابل محاســبه اند و به 
آنها عملیات فرابودجه   ای گفته می شــود. برای مثال دولت 
در شرکت هــای دولتی گنــدم را 15 هزار تومــان خریداری 

کرده و با آسیاب آن، آرد را کیلویی 600تومان عرضه می کند. 
در این میان دولت قادر به پرداخــت مابه التفاوت قیمتی آن 
به شرکت های دولتی نیســت و دولت بدهکار می شــود. در 
این صورت تامین مبلغ بدهــی روی دوش بانک ها می   افتد. 
مثال دیگر این اســت که دولــت در بیمه تامین 
اجتماعی یا شهرداری تکالیفی اعمال کرده، اما 
به ازای آن، در بودجــه    منابعی پیش بینی نکرده 
است. به طور مثال کارگاه های زیر 5نفر کارکن 
معاف از مالیات خواهند بود و دولت باید به جای 
آنها مالیات بپردازد که دولت این کار را نخواهد 
کرد و این بدهی   های دولت به نهادهای عمومی 
)که این نهاد ها تا مدت زمان کوتاهی می توانند 
از دریافــت این مبلغ چشم پوشــی کنند( بر سر 
نظام پولی کشور آوار می شــود.   پورمحمدی در 
خصوص روش هــای غیر متعــارف گفت: فرض 
کنید دولت بــه پیمانکاران بدهکار می شــود و 
قادر به پرداخت دســتمزد آنها نیســت، در این 
حالت بانک را ملزم به پرداخت خواهد کرد. این 
امــر در نهایت به تســویه بدهی دولت از ســوی 
بانک مرکزی می انجامد و ســبب رشــد پایه پولی می شود. 
این کارشناس اعلام کرد: برای محاسبه پذیر کردن عملیات 
فرابودجه   ای از یکسو تلاش شده تا زیان شرکت های دولتی، 
بدهی نهاد های دولتی، بدهی بانک های عامل و صندوق ها 
و بانک مرکزی محاسبه شود و از سوی دیگر مبانی حقوق آنها، 
قوانین و فرآیند های پنهان آن، تحلیل ترازنامه ها و اثرات آن و 
در نهایت کسری بودجه بررسی شده است. بنابراین می   توان 
ادعا کرد که علاوه بر کانال   های شناخته شده و متعارف، پایه 

پولی از طریق کانال   های نامتعارف عملیات فرابودجه   ای نیز 
تحت تاثیر کسری بودجه دولت قرار می گیرد. 

چه۩عواملی۩موجب۩کسری۩بودجه۩می۩شود؟ ۩
حســن خوشــپور، مدیر کل اســبق دفــتر امــور بنگاه ها و 
خصوصی سازی سازمان برنامه و بودجه در رابطه با عوامل کسری 
بودجه بیان کرد: »نظام بودجه تبلور مالی نظام حکمرانی است. 
اگر دولــت حکمرانی اش را ارتقا دهد، شــیوه و تکنولوژی های 
جدید را به کار گیرد و روش هــای بودجه ریزی بهبود پیدا کند، 
پیامدهای آن نیز قابل مشــاهده خواهد بود.  در سال1403، 
50درصد مالیات افزایش پیدا می کند که به عقیده خوشپور اگر 
دولت به صورت منطقی رفتار کند، افزایش 50درصدی یکباره 
مالیات در یک سال دور از انتظار است. اصلاح نظام بودجه ریزی 
منوط به اصلاح حکمرانی اقتصادی دولت است که این موضوع 
در ایران به آرایش بودجه ریزی و شیوه های محاسبه آن محدود 
شده اســت. در حال حاضر، ماموریت شرکت های دولتی رفع 
کسری های بودجه دولت است و آنها ابزارهای دولت برای پوشش 
کسری های بودجه به شمار می روند. برای حل این مساله باید 
حکمرانی های اقتصادی اصلاح شود که با توجه به ذی نفعان در 
این حوزه، این امر به سختی امکان پذیر است. اما یک راه ساده 
این اســت که قوانین را اندکی اصلاح و شرکت های دولتی را از 

قانون بودجه حذف کنیم.
در ادامــه ایــن گفت وگــو صابر شــیبانی، رئیــس انجمن 
محاسبات بیمه و مالی ایران با اشاره به آثار وجود دیدگاه های 

متفاوت درخصوص ســازمان تامین اجتماعــی و تاثیر آن بر 
بودجه ســخنان خود را آغاز کرد. او در ابتــدا گفت که مفهوم 
تامین اجتماعی در ایران و سایر کشورها در سطح جهان چه 
تفاوت هایی دارد. به گفته او، سازمان تامین اجتماعی در ایران 
در واقع به معنای سازمان بیمه گر نیروی کار است. او افزود که 
خدماتی که دولت ها در حوزه تامین اجتماعی عرضه می کنند، 
خدمات اصلی و بنیادی دولت ها به شــمار مــی رود و در این 
خصوص می توان به اصل بیستم قانون اساسی اشاره کرد که 
می گوید خدمات دولت باید به طور کامل به آحاد جامعه عرضه 
شود. به گفته شیبانی، همان طور که مفهوم تامین اجتماعی 
در ایران و سایر کشورها متفاوت اســت، مفهوم دولت نیز در 

ایران با دیگر کشورها تفاوت دارد. 

۩ریشه۩مشکلات ۩
وی گفت که در اقتصاد ما نهاد ها در جایگاه مناسب خود قرار 
نگرفته اند، وظایف و مسوولیت خود را به درستی نمی شناسند 
و در نتیجه نمی توان انتظار داشت که درخصوص مساله بودجه 
ناترازی نداشته باشیم. شیبانی با استناد به این عوامل تاکید 
کرد: »ریشه این مشکلات در این است که ما درک درستی از 
واقعیت ها نداریم. ســاختار دولت و ملت در چارچوب دقیق 
تعریف نشده است و همه مسائل تبعات در مسائل بودجه ای 
خود را آشکار می کند. بســیاری از موانعی که در ایران وجود 
دارد، ریشــه اقتصادی ندارند و بیشتر به مســائل مدیریتی 

مربوط می شود.«

در۩همایش۩»چشم۩انداز۩اقتصاد۩ایران۩1403«۩مطرح۩شد

موتور مالی حرکت تورم
در همایش »چشــم انداز اقتصاد ایران 1403«، سید حمید پورمحمدی، معاون پیشین سازمان برنامه و 
بودجه صحبت   هایش را با تشریح عملیات فرا   بودجه   ای و ناترازی   های مبنی بر رفتار مالی دولت، به عنوان 
مهم ترین بازیگر اقتصاد آغاز کرد. او در ابتدای سخنان خود اعلام کرد که روش های متعارف و نامتعارف 
تامین کسری دولت، مبانی حقوقی و نحوه اثرگذاری آن، ارتباط بودجه با تورم از منظر نیمه پنهان آن به نام 
عملیات فرابودجه   ای و آثار عملیات فرابودجه   ای بر تورم و پایه پولی از موضوعات اصلی این ارائه  به شمار 
می رود. به گفته او عملیات فرابودجه   ای در ترازنامه بانک ها، حســاب های دولت و ترازنامه بانک مرکزی 
منعکس نمی شود. پورمحمدی در ادامه ســخنان خود تاکید کرد: »شــاید یکی از دلایلی که بسیاری از 

رفتارهای اقتصادی قابل توضیح نیست، عدم رصد و شناسایی این فرآیندها برای متخصصان است.«

صابر شیبانی: 
بسیاری از موانعی 

که در ایران 
وجود دارد، ریشه 
اقتصادی ندارد و 

بیشتر به مسائل 
 مدیریتی 

مربوط می شود
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یکــی از بزرگ ترین 
پیمانقناعتیفرد

تولیدکنندگان نفت 
جهــان نیــز ممکن 
است در مورد راهبردهای اساسی بازار خود تجدیدنظر 
کند. در همین ارتباط، وزارت انرژی عربستان  از شرکت 
نفت دولتی این کشور تحت عنوان آرامکو، درخواست 
کرد که افزایش یک میلیون بشکه     ای برنامه     ریزی شده 

تولید نفت خود را در ســطح ۱۳ میلیون بشکه در روز 
متوقف کند؛ امری که پیش از این قرار بود تا سال 2027 
نهایی شود. شاخص برنت طی دو دهه گذشته گاهی 
اوقات به شدت نوسان داشته است، با این حال قیمت 
نفت خام کــه اکنــون در حــدود 8۳ دلار قــرار دارد، 
نشانه هایی از تثبیت قیمت جهانی نفت     خام حداقل در 

کوتاه     مدت، در رقمی زیر ۱00 دلار  را به همراه دارد.

سکوت۩و۩سکون۩بازار۩نفت۩ ۩
به گزارش فایننشــال     تایمز، اقتصادهــای بزرگ و 
بالغ در دهه گذشته میزان مصرف نفت خود را چندان 
افزایش نداده     اند، با این وجود مصرف نفت     خام چین 
در 20ســال  گذشــته بیــش از دو برابر شده اســت. 
براســاس داده هــای وزارت انــرژی ایالات متحــده، 
تقاضای بنزین در این کشــور در همیــن مدت، تنها 

8 درصد افزایش یافته است. این سکون بازار هنگامی 
خودنمایی می کند که درنظر بگیرید قیمت برنت که 
منطبق با رشد تورم تعدیل نیز شــده ، از سال 2005 
تاکنــون کاهش محسوســی را تجربه نکرده اســت. 
در صــورت درنظرگرفــن قیمــت کالا و خدمات در 
ایالات متحــده به عنوان یــک نمونه عینی، نســبت 
به یک دهه قبل، رشــد میانگین قیمــت نفت در این 
کشور از بیشــر کالاها و خدمات دیگر تجاوز نکرده  
تا جایی که می توان ادعا کرد قیمــت نفت در آمریکا 
هم اکنون 42 درصد ارزان تر از یک دهه قبل آن است. 
تحقق قیمت نفت ۱00 دلاری در سال های 2007 و 
20۱۱ با توجه به رشد انفجاری اقتصاد چین، امری 
منطقی بــود. به بــاور اقتصاددانان بــزرگ، ظرفیت 
جهانی برای تامین نفت، فلزات و کالاهای کشاورزی 
چین حداقل در کوتاه     مدت، نمی تواند با نیازهای این 
کشور مطابقت داشته باشد، اما اکنون اقتصاد چین 
تغییر کرده است. به عنوان مثال و به باورکارشناسان، 
در بــازار خودروی  این کشــور آســیایی که به سرعت 
در حال تحول اســت، نیمــی از تمامــی خودروها تا 
سال 2025 الکریکی خواهند بود. تحت این شرایط، 
به نظر می رسد کماکان مهم ترین تامین     کننده نفت 
چین یعنی اوپک، به آینده بازار خوشبین است. طبق 
برآوردهای رســمی، این کشــور یک چهــارم افزایش 
تقاضای پیش بینی شــده اوپک برای دو سال آینده را 

پوشش می دهد.

پیش۩بینی۩۩۩۩۩۩۩۩۩۩ها۩چه۩می۩گویند؟ ۩
ســه نهاد اصلی بین المللــی در زمینــه انرژی که 
عبارتند از: آژانس بین المللی انرژی، اداره اطلاعات 
انرژی آمریــکا و اوپک به صــورت ادواری، پیش بینی      
خود را برای نوسانات تقاضا و عرضه در بازار جهانی 
نفت ارائه می کنند. خورخه لئون از کارشناسان ارشد 
ریســتاد     انرژی، باور دارد که از بین این سه سازمان، 
اوپک خوشبین     ترین بوده اســت. اوپک انتظار دارد 
تقاضای نفت     خام در ســال جاری بیش از 2 میلیون 
بشــکه در روز رشــد را تجربه کند. این میزان تقریبا 
دو برابر برآورد آژانس بین المللی انرژی است که به     نوبه 
خود حتما تصمیم جدید آرامکوی عربستان     سعودی 
را مدنظر قرار داده است. برای اینکه این پیش بینی 
درست از آب دربیاید، بهر است حجم تقاضای نفت 
چیــن افزایش پیدا کنــد. به رغم موضــع امیدوارانه 
اوپک، پتانســیل و ظرفیت تولید مازاد نفت در بازار 
جهانی وجود دارد. ایــن ظرفیت تنها در دو کشــور 
روسیه و عربستان سعودی حدود 4 میلیون بشکه در 

روز است. بر اســاس داده های سیتی     بانک، این رقم 
فاصله چندانی با بالاترین ســطح ظرفیت در عرض 
یک دهه گذشته ندارد. از نگاه تحلیلگران بازار انرژی، 
این سطح از عرضه بالقوه جهانی نفت     خام، می تواند 
به خودی خود به عنوان سقفی بر قیمت های جهانی 

نفت     خام حداقل برای سال آینده عمل کند.

اهمیت۩استراتژیک۩کانال۩سوئز ۩
بلومبرگ با نگاهی به تحولات روز بازار سوخت های 
فســیلی تحت تاثیر تحولات روز ژئوپلیتیک به نقل از 
مدیرعامل شرکــت برزیلی نفت پروبراس نوشــت: 
چنانچه دامنه حمله یمنی     ها به کشتی های عبوری 
از دریــای سرخ افزایش پیــدا کند، قیمــت جهانی 
نفت     خام می تواند به بیش از 90 دلار در هر بشکه در 

سال 2024 میلادی نیز صعود کند. 
گفتنی است در شرایط فعلی انتخاب مسیر حمل 
دریایــی برای خطــوط کشــتیرانی بســیار پیچیده 
شده اســت. در مقایسه با مســیر به     مراتب طولانی                              تر 
حول دماغه امید      نیک، انتخاب کانال سوئز به دلیل 
کاهش زمان ســفر، مقرون     به     صرفه     تر اســت. هزینه 
     بیمه کــردن نفتکش هایی کــه از خلیج عــدن عبور 
می کنند تا حدود یک     درصد البته بسته به نوع کشتی، 
افزایش داشــته      اســت. افزایش حق     بیمه، به صورت 
مستقیم موجب رشد هزینه تمام     شده حمل هر بشکه 
نفت از مسیر کانال سوئز شده است. درست به همین 
دلیل است که ظرفیت کانتینری روزانه کشتی                              ها در 
دریای سرخ و کانال ســوئز تا یک      ســوم سطح پیش 
از مناقشات، کاهش داشته      اســت. حملات ائتلاف 
ایالات     متحده و انگلســتان و اقدامات تلافی     جویانه 
یمنی                              هــا، صادرکنندگان بــزرگ نفــت را مجبور به 
انتخاب گزینه جایگزین مسیر حمل ونقل محموله                              های 

نفتی خود کرده است.
در همین ارتبــاط، مدیرعامل شرکــت پرو     براس 
افزود: » تا به حال از درجه حساسیت و اهمیت تجارت 
نفت و گاز در این منطقه غافل بوده ایم؛ این در حالی 
است که یمن در یک سوی غائله و سومالی در سوی 
دیگر قــرار دارد.« واقعیت این اســت که مناقشــات 
دریــای سرخ تاثیری بــر جابه جایــی محموله     های 
این شرکــت نفتــی نگذاشــته؛ چراکــه برزیل نفت 
قابل توجهی را از مســیر کانال ســوئز و خلیج عدن 
ترانزیــت نمی کنــد. وی عقیــده دارد در صورتی که 
دامنه مناقشات ژئوپلیتیک از این فراتر نرود، قیمت 
نفت     خام تا پایان سال جاری میلادی کماکان بین 70 

تا 90 دلار در هر بشکه بازی خواهد کرد.

تحولات۩دریای۩سرخ۩در۩سایه۩معادلات۩بازار۩انرژی،۩تعیین۩۩۩۩۩کننده۩قیمت۩۩۩۩۩۩نفت۩در۩2024

موعد  نفت سه رقمی

وزارت راه و شهرسازى
سازمان بنادر و دریانوردي

مدیریت بنادر و دریانوردى بندر لنگه و غرب استان هرمزگان 

آگهى تجدید مناقصه عمومی یک مرحله اى  
شماره مناقصه: 2002003754000030

موضوع مناقصه: تعمیر و نگهداری تجهیزات مخابراتی و الکترونیکی مدیریت بنادر و دریانوردی بندر لنگه و غرب هرمزگان
دستگاه مناقصه گذار: مدیریت بنادر و دریانوردی بندر لنگه و غرب استان هرمزگان

 نوع مناقصه: یک مرحله اي
مدت اجرا: دوازده ماه 

محل اجرا : مدیریت بنادر و دریانوردی بندر لنگه و غرب استان هرمزگان
1-مهلت فروش اسناد: از تاریخ 1402/11/30 لغایت ساعت 19 مورخ  1402/12/07  

     www.setadiran.ir 2-محل خرید اسناد: از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به آدرس
3-مهلت و محل دریافت پیشنهاد: از ساعت 19 تاریخ 1402/12/07 لغایت ساعت 19 مورخ 1402/12/17 

کلیه مراحل  برگزاری مناقصه از دریافت اسناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد مناقصه گران و بازگشایی پاکت ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت 
(ستاد) به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد و لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلی،مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت 

گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند.تاریخ انتشار مناقصه در سامانه تاریخ 1402/11/30می باشد.
4-میزان سپرده شرکت در مناقصه:  3,676,636,197 (سه میلیارد و ششصد و هفتاد و شش میلیون و ششصد و سی و شش هزار و یکصد و نود و هفت  

IR 560100004101064571217344 ریال ) به صورت ضمانت نامه بانکی معتبر و یا واریز مبلغ به حساب شبا
شماره اقتصادی کارفرما: 411319577986 

شناسه ملی : 14000180614
IR 560100004101064571217344  : شماره شبا

*مناقصه گران می بایست ضمن ارائه  ضمانت نامه در سایت سامانه ستاد نسبت به ارسال فیزیکی اصل ضمانت نامه  حداکثر تا تاریخ 1402/12/17  به 
آدرس بندر لنگه،اداره بنادر و دریانوردی کد پستی 7971945699  دبیرخانه مرکزی  اقدام نمایند.  

5-تاریخ  اولین بازگشایى پاکات ارزیابى کیفى : ساعت 9 مورخ 1402/12/19
اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گذار: آدرس: بندر لنگه-خیابان امام خمینی(ره)- مدیریت بنادر و دریانوردی بندر لنگه و غرب استان هرمزگان  

تلفن: 07644242844 فاکس: 07644243289 
اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه :مرکز تماس 41934-021 دفتر ثبت نام: 85193768 و 88969737 

6-شرایط خاص:
1- ارائه مدارك مستند داشتن تجهیزات و توان فنی و مالی

2- ارائه مدرك گواهینامه افتا الزامی است.(گواهینامه خدمات امنیتی در حوزه خدمات عملیاتی افتا )
3- ارائه گواهینامه تایید صلاحیت ایمنی پیمانکاري صادره از وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی الزامی است.

4-ارائه گواهی عدم بدهی مالی به سازمان بنادر و دریانوردی
5- ارائه حداقل پایه 5 رشته ارتباطات از سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور الزامی است.

روابط عمومی مدیریت بنادر و دریانوردي بندر لنگه

شناسه آگهى: 1669384

ســـــــــازمان انتقـال خـون ایــران در نظـر دارد طـی مناقصـه عمــومی یـک مرحلـه ای، کیـت، اقـلام مصرفـی و خدمـات فنـی 
جهـت انجـام 1680000 تسـت ABO/Rh و 168,000 تسـت Weak-D و 60,000 تسـت فنوتیـپ سیسـتم Rh&Kell را بـا 
تکنیـک مگنـت، بـه منظـور بهـره بـرداری در  مراکـز انتقـال خـون را از طریـق سـامانه تـدارکات الکترونیـک دولـت بـه شـماره سـامانه 

2002003000000046خریـداری کنـد.   
لازم بـه ذکـر اسـت کلیـه مراحـل برگزاري مناقصه از دریافت اسـناد مناقصه تا ارائه پیشـنهاد مناقصه گران و بازگشـایی 
پاکت ها از طریق درگاه سـامانه تدارکات الکترونیکی دولت (سـتاد) به نشـانى WWW.Setadiran.ir انجام خواهد 
شـد. متقاضیـان در صـورت عـدم عضویـت قبلـی، در سـایت مذکـور ثبت نـام و گواهی امضـاي الکترونیکـی را دریافت 

دارنـد. بـه پیشـنهادهاي دریافتـى خـارج از درگاه سـامانه تـدارکات الکترونیکی دولت ترتیب اثر داده نخواهد شـد. 
     متقاضیـان بایـد اسـناد مناقصـه شـامل شـرایط عمومـی و اختصاصـی را حداکثـر تـا تاریخ1402/12/04ازطریـق سـامانه سـتاد بـه 
نشـانی WWW.Setadiran.ir دریافـت و بـا توجـه بـه مندرجـات اسـناد مناقصـه، مـدارك لازم را شـامل پاکت هـای الـف، ب و ج 
تهیـه و بـه روش آموزشـی بـه صـورت فایل هـاي PDF تـا تاریخ1402/12/14درسـامانه درج و رسـید دریافـت نماینـد. پیشـنهادهاي 
دریافتـی رأس سـاعت 13 مـورخ 1402/12/15 در کمیسـیون مناقصـه بـه نشـانی سـازمان انتقـال خـون ایـران واقـع در تهـران، تقاطع 
بزرگراه هـاي شـیخ فضل الـه نـوري و شـهید همـت، بلـوك B طبقـه دوم سـالن اجتماعـات دکتـر اعلا سـازمان بررسـی و نتیجـه متعاقباً 

اعـلام خواهد شـد. 
  ضمانـت شـرکت در فراینـد ارجـاع کار 5,350,000,000 ریـال و بـه صـورت ضمانـت نامـه بانکـی صـادره از یکـی از بانک هاي رسـمی 
کشـور بـه نـام سـازمان انتقـال خـون ایـران داراي اعتبـار تـا تاریـخ 1403/03/15 و قابـل تمدیـد، یـا بـه صـورت وجـه نقـد واریز شـده 
بـه حسـاب 4001034206371569 بـه نـام سـپرده جـاری نـزد بانـک مرکـزي کـد 50  قابـل پرداخـت در کلیـه شـعب بانـک ملـی 
ایـران بـه نـام سـازمان انتقـال خـون می باشـد. مناقصه گـران بایـد اصـل ضمانـت مذکـور را تـا تاریـخ 1402/12/14 در پاکـت الـف بـه 

صـورت لاك و مهـر شـده بـه نشـانی مذکـور بلـوك C واحـد امـور قراردادهـا تحویـل و رسیــد دریافـت دارند.
 بـرای کسـب اطلاعـات بیشـتر می توانیـد بـا شـماره 82052188 واحـد امـور قراردادهـا و جهـت انجـام مراحـل عضویـت در ســـامانه 

بـا مرکـز تمـاس سـامانه بـه شـماره 1456 و دفتـر ثبـت نـام بـه شـماره  88999937 تمـاس حاصـل فرماییـد.
روابط عمومی، جذب و نگهدارى اهدا کنندگان سازمان انتقال خون ایران
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یک  رخداد  زیست محیطی 
غیرمنتظره

فاطمه۩بابالو:۩بررســی     ها نشــان  می دهدکه افزایش جریــان آب دریا 
در تالاب     هــای احیا شــده، باعث کاهش میــزان تولید متــان از این 
اکوسیســتم     ها نمی شــود. همزمان با اینکه گرمایش زمین منجر به 
افزایش سطح آب دریاها می شود، اکوسیستم     ها دستخوش تغییراتی 
می شوند. به گفته دانشمندان، در این ارتباط، یک جنبه مثبت بالقوه 
این اســت که تالاب     های جزر      و      مدی در مصب     ها )نقاطی که رود وارد 
دریا یا دریاچه می شود( ممکن است مقادیری متان، یک گاز گلخانه     ای 
قوی، تولید کنند. این اتفاق زمانی رخ می دهد که افزایش جریان آب 
دریا باعث می شود که این زیستگاه     ها برای میکروب     های تولیدکننده 
متان کمر مفید باشند. به گزارش azocleantech؛ یافته     های زیست 
شناسان آزمایشگاه برکلی و دانشگاه کالیفرنیا به کلی این فرضیات را 
به چالش می کشد. با بررســی دقیق جنبه های میکروبی، شیمیایی 

و زمین شناســی ۱۱منطقه تالاب، این تیم کشف کرد که یک منطقه 
تالابی که در معرض هجوم جزئی آب دریا قرار داشــت، سطوح بالای 
متان را به طور غیرمنتظره ای آزاد می کند؛ بیــش از آنچه در هریک از 
سایت     های آب شیرین مشاهده شده اســت.  یافته     ها نشان می دهد 
که دینامیک حاکم بر ذخیره یا انتشار گازهای گلخانه     ای در طبیعت، 

پیچیده     تر و غیرقابل پیش بینی     تر از آنچه قبلا مفروض بود، است. 
ســوزانا ترینج، مدیر ارشد سیستم های زیســت محیطی، آزمایشگاه 
برکلی و تیمش نمونه     های خاک را از ۱۱ مکان استخراج  و از توالی     یابی 
با تــوان بــالا بــرای تجزیه     و     تحلیــل DNA موجودات مختلــف مانند 
باکری     ها و  ویروس ها استفاده کردند. آنها ژن     های موجود در توالی     ها 
را بررسی و آنها را با عملکردهای شناخته شده ترسیم کردند. متعاقبا، 
آنها مدل     ســازی کردند که چگونه اطلاعات ژنتیکی، همراه با عوامل 
شیمیایی در خاک و آب، می تواند به انتشار متان مشاهده     شده کمک 
کند. در اکثر سایت     ها، از آب شیرین تا شوری کامل آب دریا، مقدار متان 
منتشرشده رابطه معکوس با جریان آب نمکی که با آب رودخانه مخلوط 
می شود، نشان می دهد. محتوای سولفات بالاتر )یون حاوی گوگرد و 
اکسیژن( در آب دریا در مقایسه با آب شیرین منجر به این انتظار شد که 

تزریق زیاد آب دریا به این محیط     ها، منجر به کاهش تولید متان شود. 
وقوع این پدیده به این دلیل است که پیش بینی می شود متانوژن     ها 
که از CO2 برای تولید انرژی سلولی استفاده می کنند، با باکری     هایی 
که از سولفات استفاده می کنند، رقابت کنند. در نهایت، مشخص شد 
که تاثیرات قابل توجهی از سایر گروه های باکریایی مانند آنهایی که 
کربن را تجزیه می کنند و حتی ارگانیسم     هایی که بیشر به عنوان چرخه 
    نیروژن شناخته می شوند، وجود دارد و نمی توان به راحتی انتشار متان 
را با فرمولی ساده توضیح داد؛ به عبارتی، چه مقدار سولفات در دسرس 

بوده یا چه تعداد متانوژن وجود دارد. 
در علم اکولــوژی، این باور وجود دارد که بازگرداندن زیســتگاه     ها به 
حالت بومی خود می تواند ذخیره کربن و کیفیت آب را افزایش دهد 
و جمعیت حیات وحــش را تقویت کند. در دهه هــای اخیر، تالاب     ها 
به عنوان اکوسیستم های حیاتی برای ارائه این خدمات زیست محیطی 
به رسمیت شــناخته شــده اند، در نتیجه ابتکارات گسرده ای برای 
احیای اکوسیستم     ها از طریق حذف موانع، کاهش آلودگی و حذف 
موجودات غیر     بومــی صورت گرفته اســت. در این ارتبــاط، این تیم 
تحقیقاتی کار مدلسازی را انجام داد که نشان می دهد، به رغم سهم 

فعلی گازهای گلخانه     ای در جو توســط تالاب بازسازی     شده، انتظار 
می رود اکوسیستم تثبیت شده و ظرف بازه زمانی ۱00 تا ۱50 ساله 
به یک سینک کربن خالص تبدیل شود. این بازه زمانی ممکن است 
با انتظارات ذی نفعانی که در هنگام بازسازی منطقه، ترسیب کربن را 
هدف قرار داده اند، مطابقت نداشته باشد. هدف تحقیق حاضر، اطلاع 
از این امر است که آیا این سیستم     ها به عنوان تعدیل     کننده کربن در 
درازمدت عمل خواهند کرد یا خیر و اینکه آیا تحقیقات میکروبیولوژیک 
می تواند به اصلاح مدل ها و پیش بینی های ما کمک کند؟ ســوزانا 
ترینج خاطرنشان کرد که آزمایشگاه     های دیگر افزایش تولید متان را 
در خاک     های تالابی با افزایش درصد شوری ثبت کرده     اند. محققان 
دانشــگاه دوک نمونه     های هســته خاک را از یک تالاب آب شــیرین 
ساحلی اســتخراج کردند و آنها را در معرض آب دریای مصنوعی، با و 
بدون سولفات قرار دادند. در هر دو سناریو، تولید متان افزایش یافت. 
ترینج می افزایــد: »بنابراین من فکر می کنم این دســت      کاری     های 
آزمایشی این واقعیت را تایید می کند که تاثیرات جزئی      نفوذ آب دریا 
به جای افزودن سولفات و همچنین عوامل ظریف     تری در پشت فرآیند 

بازسازی اکوسیستم وجود دارد.«

 چرخش مسکو برای 
تنوع مقاصد صادراتی 

دنیای۩اقتصاد۩–۩حمید۩ملازاده:۩در قلمرو اقتصاد جهانی، 
پویایی تجارت همواره تحت تاثیر تغییرات ژئوپلیتیک و 
اسراتژی های اقتصادی بوده و چنین موردی را می توان 
به وضوح در مورد الگوهای تجاری نفت و گاز روسیه در 
ســال 202۳ و چرخش آن به ســمت بازارهای آسیایی 
همزمان با کاهش روابط تجاری با اروپا مشاهده کرد. در 
واکنش به ممنوعیت اتحادیه اروپا بر نفت خام و سوخت 
روسیه، مسکو به سمت بازارهای آسیایی به ویژه چین و 
هند حرکت کرد تا مقاصد صادراتی خود را متنوع کند. 
به گزارش رویرز و بر اساس داده های ارائه شده توسط 
اداره گمرک روسیه، چین به عنوان بزرگ ترین واردکننده 
نفت خام روسیه، نیمی از کل صادرات نفت خام مسکو 
را در ســال 202۳ به خود اختصــاص داد و هند نیز از 
روندی مشــابه تبعیت کرد. الکســاندر نــواک، معاون 
نخست وزیر روسیه اعلام کرد که چین اکنون 50 درصد 
از صادرات نفت و سوخت روســیه را به خود اختصاص 
داده، درحالی که ســهم هند نیز روند صعودی داشته و 
به 40 درصد رسیده است. افزایش تصاعدی در صادرات 
نفت به هند به ویژه قابل توجه است، زیرا روس ها در مدت 
تنها کمر از یک سال  از یک تامین کننده کم اهمیت به 
تامین کننده اصلی نفت در شبه قاره هند تبدیل شده اند. 
نواک انتظار دارد ســهم روســیه از صادرات نفت خام و 
فرآورده های پالایش شــده به اروپا تا پایان ســال جاری 
میلادی از 40 درصد به 4 درصد افت کند. علاوه بر نفت، 
صادرات گاز طبیعی روســیه از طریق خط لوله به اروپا 
نیز در سال 202۳ شاهد کاهش شدید 55.6 درصدی 
بود. این رکود با اختلال در عرضه گاز به چندین کشور 
اتحادیه اروپا و تخریب خط لوله نورداسریم در دریای 
بالتیک تشدید شد. بر اساس برآوردهای رویرز بر اساس 
داده های گروه انتقال گاز اروپایــی Entsog و گزارش 
روزانه گازپروم در مورد ترانزیت از اوکراین، حجم روزانه 
ترانزیت گاز از طریق خط لوله به اروپا از ۱74.8 میلیون 
مر مکعب در سال 2022 به 77.6 میلیون مر مکعب در 

سال 202۳ کاهش یافت.

اثرات۩نامطلوب۩تحریم۩های۩غرب۩ ۩
چرخش مسکو به سمت بازارهای آسیایی نشان دهنده 
یک مانور اســراتژیک با هدف تنوع بخشیدن به سبد 
تجاری و کاهش اثرات نامطلوب تحریم های غرب است. 
در ســال 202۳، کل صــادرات این کشــور با کاهش 
قابل توجــه 28.۳ درصدی، بــه 425.۱ میلیــارد دلار 
رسید. این رکود به ویژه در صادرات به اروپا مشهود بود 
که با افت خیره کننده 68 درصدی به 84.9 میلیارد دلار 
رسید. در مقابل صادرات به کشورهای آسیایی با افزایش 
5.6 درصدی بــه ۳06.6 میلیــارد دلار افزایش یافت. 
شاید قابل توجه ترین آمار، افزایش قابل توجه سهم آسیا 
از صادرات روسیه باشد که از 49 درصد در سال 2022 
به 72 درصد در ســال 202۳ افزایش یافت. در بخش 
واردات، کل واردات روســیه بــا ۱۱.7 درصد افزایش به 
285.۱ میلیارد دلار رســید  که نشــان دهنده اشتیاق 
فزاینده مسکو برای کالاهای خارجی است، با این حال 
این افزایش در کل کشور یکســان نبوده است. واردات 
از اروپا با کاهش ۱2.۳ درصــدی به 78.5 میلیارد دلار 
رسید. برعکس، واردات از کشورهای آسیایی با افزایش 
چشمگیر 29.2 درصدی به ۱87.5 میلیارد دلار رسید. 

هرچند پیش بینی می شود تقاضای جهانی برای نفت     خام بیشتر، ادامه خواهد داشت، رشد بالقوه عرضه جهانی این کالای استراتژیک 
می تواند قیمت ها را به شدت کاهش دهد. بدون شک نفت ظرف دهه های آینده کماکان ماده     ای انفکاک     ناپذیر از زندگی بشریت 
خواهد بود، هرچند در دهه های اخیر، ارزش آن برای مصرف کننده نهایی کم     رنگ     تر از گذشته شده است. چنانچه روند بلندمدت 
قیمت نفت را درنظر بگیرید، متوجه می شوید از زمان آغاز آخرین تنش در منطقه خاورمیانه در اکتبر گذشته، در سمت عرضه  در بازارهای 

آتی نفت، نگرانی اندکی  وجود دارد.
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در طول تاریخ همواره بــه کیفیت ارتباط بین حاکمان و 
مردم به عنوان یکی از محورهای اصلی توسعه نگریسته 
شده است. پادشاهان زیادی به مسند قدرت رسیده اند 
هرکسی نغمه خود خوانده، صحنه را ترک کرده و تاریخ 
نغمه های زیادی از پادشاهان را ضبط کرده است. گفته 
می شود فرآیند توسعه بیشتر از آنکه معلول سیاست های 
اقتصاد کلان باشــد، به کیفیت ارتباط بین فرادستان و 
فرودستان برمی گردد. توســعه به عنوان یک نردبان دو 
پایه دارد: 1- یکــی رابطه حاکمان با مــردم و 2- ارتباط 
بین حاکمان با دنیای خارج. در شــاهنامه فردوسی که 
شناسنامه اقتصاد سیاسی ایران است به تکرار به کیفیت 
این روابط اشاره شده اســت. از نحوه اداره کشور توسط 
ضحاک ماردوش و قتــل ماهانه دو جوان بــرای تامین 
غذای مارها، بزم های متوالی انوشــیروان با بوذرجمهر، 
مدیریت بحران هفت ساله توسط پیروز یزدگرد، اندرزنامه 
بهرام گور به کارگزاران دولتی تــا نظام مالیاتی و تامین 
خراج، همگی سرشــار از درس هایی است که می تواند 
الگویی بــرای حکمرانان وقت باشــد. در ذیل برخی از 

مفاهیم اقتصادی مطرح شده بیان می شود.
1- اصل تعادل بودجه

در متــون علمی اقتصــاد بودجــه چنیــن تعریف 
می شود:  بودجه سندی است که دخل و خرج مملکتی 

برای مدت معینی در آن پیش بینی و تصویب می شود. 
مدت مزبور را »سنه مالی« می گویند که عبارت از یک 

سال شمسی است.
بودجه دارای اصولی است که شامل اصل کاملیت، 
اصل ســالانه بودن، اصل تعادل، اصل وحدت، اصل 

انعطاف پذیری و اصل تقدم درآمد بر هزینه ها است. 
اگرچه طبــق متون علمــی اقتصاد، اصــل تعادل 
در بودجه نویســی را در اندیشــه های آدام اســمیت 
بایــد جســت وجو کــرد، لیکن طبــق منابــع معتبر 
تاریخی از جمله شاهنامه، در بزم نخست انوشیروان 
با دانایــان و اســتفاده از دانــش مشــاوران از جمله 
 بوذرجمهــر، به توازن بودجــه و برابــری دخل و خرج 

تاکید می شود.
*هزینه چنان کن که بایدت کرد*

*نباید فشاند و نباید فشرد*
2- سیاست های بازتوزیع درآمد

2-1- وصول مالیات از افراد متمول
برای ایجاد عدالت اقتصــادی و کمتر کردن فاصله 
طبقاتی گروهای مختلف درآمــدی، چاره ای جز اخذ 
مالیات از افراد مرفه وجود نداشــت، لذا انوشیروان با 

تکیه بر این اصل 
 *کسی کش درم بود و دهقان نبود*

*نبودش غم و رنج کشت و درود*
*گذارنده از ده درم تا چهار* 
*بسالی از او بستدی کاردار*

2-2- پرداخت یارانه به دهک های پایین درآمدی 
در زمان پادشاهی انوشیروان ایران به چهار منطقه 
)بهره( تقســیم می شــود، خراســان، قم و اصفهان، 
حوزه غرب و اهــواز و آخر حوزه عــراق و بین النهرین! 
به دراویش و افــراد فقیــر از خزانه حکومــت مرکزی 

کمک های بلاعوض پرداخت می شود.
*از این مرزها هرکه درویش بود*

*نیازش به رنج تن خویش بود*
*ببخشید آکنده گنجی بر این* 

*جهانی بر او خواندند آفرین*
3- اعزام بازرسان برای ممانعت از فرار مالیاتی 

عمــده تصمیــمات اقتصــادی توســط پادشــاه و 
مشاورانش اخذ می شــود. بازرسان به مناطق گسیل 
می شــوند تا حکومــت مرکــزی از جزئیات مســائل 

اقتصادی باخبر باشد.
*بفرمان او بود کاری که بود*

*ز باژ و خراج و ز کشت و درود*
 *پراکنده کارآگهان در جهان* 
*که تا نیک و بد زو نماند نهان*

4- اعطای معافیت مالیاتی حسب مورد
در نامه بهرام گور به کارگزاران )استانداران امروزی( 
صراحتا بــه معافیت مالیاتی هفت ســاله بــرای تمام 

طبقات درآمدی اشاره می شود.
*نخواهم خراج از جهان هفت سال*

*اگر زیر دستی بود یا همال*

همچنین در پادشاهی پیروز یزدگرد به وضع معافیت 
مالیاتــی با توجــه به شرایــط خاص کشــور )قحطی 

هفت ساله( اشاره می شود.
*شهنشاه ایران چو دید آن شگفت* 

*خراج و گزیت از جهان برگرفت* 
5- اعطای وام به فقــرا از خزانه بــرای کم کردن 

نابرابری اقتصادی 
فردوسی در شاهنامه از زبان بهرام گور می نویسید: 

*هرآنکس که درویش باشد به شهر*
*که از روز شادی نباشدش بهر*

*فرستید نزدیک ما نامشان*
*برآریم از آن آرزو کامشان*

*کسی را که وام است و دستش تهی است*

*به هر جای بی ارج و بی فرهی است*
*هم از گنج ماشان بتوزید وام*

*به دیوان ها برنویسید نام*
فهرستی از فقرا و افراد بی بضاعت جمع آوری می شود 

تا از خزانه مرکزی حکومت نیازشان برآورده شود.
6- استفاده از چک در نظام اقتصادی

 در پادشاهی هرمز به یُمن پیروزی بهرام چوبینه بر 
ساوه شاه، قسمتی از جغرافیای تحت امر پادشاه طی 
چکی به بهرام بخشــوده می شــود. بنابراین استفاده 
از چک برای تســهیل معامــلات اقتصــادی از زمان 

ساسانیان در ایران مرسوم بوده است.
*ز هیتال تا پیش رود ترک* 

*به بهرام بخشید و بنوشت چک*

 نگاهی به مفاهیم اقتصادی در شاهنامه فردوسی 

پیدایــش تمدن های  گروه تاریخ و اقتصاد
باســتانی ایران مانند 
ســیلک در کاشــان، 
حصار دامغان، شهر سوخته زابل و خبیص )شهداد( 
کرمان در سرزمین های خشک و حتی تمدن های کنار 
رودها مانند سوزیانا )شوش(، هلیل رود، جیرفت گیان 
نهاوند و... کــه از قدیم ترین ســکونتگاه های بشری 
محسوب می شوند، یا ظهور تمدن مادها و هخامنشیان 
در همدان، شیراز و شــوش به همراه رونق کشاورزی 
شهرنشــینی و ساخت وســاز، شــکل  گیری شهرهای 
دوران اســلامی مانند تبریــز، ری، نیشــابور، قزوین، 
اصفهان و... بر آمیختگی شکوهمندی از تکوین حیات 
تمدنی ایرانیان با شرایط اقلیمی پیرامون آنها به ویژه 
بهره بــرداری از منابع ســطحی و زیرزمینــی گواهی 
می دهد. نگاه به گذشته تاریخی ایران بیانگر آن است 
که جهانیان، ایران و اقــوام ایرانی را بــه مردمانی که 
صاحب دانش های تاثیرگــذار در زمینه های مختلف 
علمی و عملی برای تکوین تمدن بودند، می شناختند. 
سرزمین چیــن، هند و روم باســتان و ســاکنان آن از 
آیین ها، ادبیات و معــماری غنی برخــوردار بوده و از 
گذشته های بسیار دور تکنولوژی استفاده از آب های 
زیرزمینی را می دانســتند. در آن زمان هــا نام ایران و 
قنات در کنار هم آورده می شــد تا آنجا که به محدوده 
وسیعی از ایران آن روزگار »تمدن کاریزی« می گفتند. 
بر این اســاس، قنات همزاد واقعی مدنیت گروه های 
اجتماعی اســت که در گوشــه و کنــار سرزمین ایران 
حیات فرهنگی و تمدنی خود را رقم زده اند. به همین 
دلیل نیز متناسب با شرایط اقلیمی و تحولات سیاسی-

اجتماعی در روند تکاملی جامعه اثرگذار بوده است. 
قنات که هم یک شیوه اســتخراج آب های زیرزمینی 
اســت و هم فرهنگ اســتفاده از آب را در تمــام ابعاد 
محیطی اجتماعی و اقتصادی دربرمی گیرد در ایران 
باستان و ایران اسلامی کاربرد فراوان داشته است. با 
این حال، اکنون بیش از نیم قرن اســت کــه در ایران 
کمتر مورد استفاده قرار می گیرد. در نیم قرن گذشته 

حتی یک قنات شــامل مجموعه چاه هــای عمودی و 
افقی مادرچــاه، میله ها، کــوره و مظهــر در محدوده 
جغرافیایی کشور ساخته نشده و بسیاری دیگر در اثر 
عدم مراقبت ویران شده اند. در این نیم قرن برای تامین 
آب مورد نیاز جمعیت رو به رشــد کشــور راه حل هایی 
همچون احداث ســدهای بــزرگ روی رودخانه های 
دائمی کشور انتخاب شده است و در نواحی مختلف 
کشور نیز تعداد زیادی چاه های عمیق و نیمه عمیق در 
داخل زمین در کنار میله ها و قنات ها حفر شــده، اما 
همچنان ایرانیان با خشکسالی های جدی و طولانی 
دست و پنجه نرم می کنند و در مقیاس محلی و جهانی 
نیز ایــران جزو کشــورهای توســعه یافته به حســاب 
نمی آید. بر این اساس می توان دو مساله را مطرح کرد: 
1- رها کردن قنات و شــیوه تفکــر کاریزی که نقش 

تامین آب و سلامتی محیط زیست را دربردارد.
2- پذیرش تــداوم خشکســالی در مناطق مختلف 
کشــور، همزمانی آن با جاری شدن سیل های مخرب 

و عواقب آنها.
بررســی تاریخ ایران نشــان می دهد که شیوه تفکر 
کاریزی در پیوند ناگسستنی با سیر تمدن این سرزمین 
بوده و پویایی تمدن را باعث شــده اســت. ایرانیان از 
همان زمان که یکجانشینی را آغاز کردند، از شیوه های 
حفر قنات و بهره بــرداری از آب هــای زیرزمینی برای 

شکل دادن تمدن های پراکنده بهره جستند.
قنات برخــوردار از گونه ای نظام مهندســی دیرپا و 
تکوین یافته طی ســده های طولانی است که مطابق 
با آن با مشــارکت جمعی و استفاده از دانش بومی هر 
منطقه، قطره قطره آب های پراکنده در درون خاک را 
از عمق زمین اســتخراج می کند و آنها را به هم پیوند 
می دهد و همانند رودخانه ای جاری در زیرزمین آب را 
به روی زمین می آورد. در این نظام مهندسی، تعدادی 
چاه عمودی به نام میله حفر می شود با عمق و فاصله 
محاسبه شده، در مکان مســیر و شیب محاسبه شده 
میله ها از زیر توسط یک چاه افقی که کوره نام دارد و از 
شیبی اندک برخوردار است به یکدیگر وصل می شوند. 

محاسبات آن قدر دقیق است که به تدریج پس از طی 
مسافتی در درون میله افقی )کوره(، آب از مظهر قنات 
ظاهر و جاری می شود. بدین ســان، این آب براساس 
محاسبات در مکان مورد نظر از زیرزمین بیرون می آید.

در بســیاری از مناطــق ایــران و جهان اگــر نظام 
مهندســی قنات نبــود، تمدن روســتا و شــهر پدید 
نمی آمدند طبــق نظر هانری گوبلــوا، قنات در حدود 
سده هشتم قبل از میلاد در شمال غربی ایران در مرز 
کنونی با ترکیه توسط معدن کاران برای استخراج آب 
معادن حفر شد. درباره درستی یا نادرستی این نظر، 

تحلیل های متفاوتی وجود دارد. 
مهم این است که این شیوه از دست یافتن به آب به 
تدریج مورد استفاده کشــاورزان واقع شد و به سراسر 
فلات ایران گســترش یافــت. در دوره هخامنشــیان 
)۳۳۰-۵۵۹ ق.م( این شیوه توسط ایرانیان به مناطق 
خشــک در ســواحل جنوبی دریای پــارس، عمان و 
عربستان کنونی منتقل شد. حدود ۵۰۰ ق.م در طی 
لشکرکشی های ایرانیان این فن در مصر رواج یافت. 
با گسترش اسلام، ساکنان شمال آفریقا با قنات آشنا 
شــدند و قنات یا فوگا در حدود ۷۵۰میلادی توســط 
مسلمانان در شهر مادرید پایتخت اسپانیا دایر شد در 
سال1۵2۰م اســپانیایی ها حفر قنات را در مکزیک 
آغاز کردند و از آنجا این نظام مهندسی تامین طبیعی 

آب به لس آنجلس برده شد.
در شرق ایــران، وجــود قنــات در چیــن از حــدود 
12۰ق.م گزارش شده، اما گسترش قنات در مناطق 
دیگر چین مانند تورفان، به حدود 1۷۸۰م برمی گردد. 
طی آن ســده مقنی های خراسانی دســت به احداث 
قنات در این قســمت از آســیا زدند. قنات های ژاپن 
)حدود 2۸۰ رشــته( که غالبا در ناحیه نــارا پایتخت 
قدیم ژاپن بودند، به نام منبو یا مانبو خوانده می شوند 
و قدمتی سیصد ساله دارند. واژه مانبو می تواند ریشه 
در ترکیب ایرانی »منبع آب« داشــته باشد. اگر قنات 
نبود شهرهای قدیمی مهمی چون ری، نیشابور، یزد، 
کاشان، سبزوار، کاشمر، مشهد، فردوس، گناباد، و... 

که همگی در حوزه تمدنی کم باران ایران هستند، به 
وجود نمی آمدند یا حداقل بخش مهمی از توسعه آنها 

مختل می شد.
 تا حدود سال1۳۴۰ شمسی تمام یا قسمت اعظم 
آب شــهرهای مذکور از طریق قنات تامین می شــد و 
هم اکنون نیز قنات تامین کننده بخشی از آب شهرها و 
روستاهای کشور است. بنابراین قنات صرفا یک پدیده 
روستایی و کشاورزی نیســت، بلکه نقشی بنیادی در 

تاسیس و گسترش شهرها داشته است.
 بدین ســان اگرچه در بســیاری از بخش های ایران 
اســتفاده از قنات و دایر کردن و حفاظــت از آن رو به 
فراموشــی رفته، اما همچنان ایران در زمره مهم ترین 
کشــورهای صاحب تمدن کاریزی و گویــا مهم ترین 
آن اســت. مختصر آنکه ایرانیان در تکوین این تمدن 
کوشیدند. ریچارد فرای، ایران شناس بزرگ می نویسد: 

»برای آنکــه آب پــرارزش را از گزند تبخیر 
در برابر خورشــید نــگاه دارند یــا آنکه آن 
را از فرو رفتن به زمین مصــون دارند یک 
روش بسیار خوب در ساختمان مجراهای 
زیرزمینی ابداع کرده انــد در مغرب ایران 
این مجراها را قنات و در مشرق ایران آنها را 
کاریز می گویند. این مجراها یا جوی های 
زیرزمینی از روزگار باستان ساخته می شد 
چنان که پلیب یا پلیبیــوس از وجود آنها 
به فراوانی در میــان مادها خبر می دهد. 
بعضــی از آنها چندین میل تا سرچشــمه 
خود فاصله دارند. ساختمان و تعمیر این 
قنات شاهکار مهندســی است و نیازمند 

اشخاص کاردان و ماهر است«
اهمیت تامین آب در اوســتا بــه ویژه در 
ســتایش کشــاورزی و تقــدس آب مطرح 
شده است. آلبرت اومســتد، خاورشناس 
و متخصــص تاریخ هخامنشــی و آشــور، 
با اســتناد به »وندیــداد« قنــات را در زمره 
نعمت های بــشری بر می شــمرد و تاکید 

می کند کــه به دســت آوردن ایــن نعمت کار ســخت 
می خواهد. این مساله گواه آن است که آب نزد ایرانیان 
دارای تقدس بوده و از آنجا که در زمره عناصر چهارگانه 
قرار داشــته برای آن بناهای نیایشی مانند معابد الهه 
باروری و آب، آناهیتا، بنا می کردند. ایــن روند در دوره 
باســتان ادامه یافت و در دوره ساســانیان به اوج خود 
رســید. پس از ورود اســلام به ایران نیــز آب همچنان 
قداست خود را در تطهیر حفظ کرد و بناهای بسیاری 
مانند حوض خانه و وضوخانه در مکان های مقدس مانند 

مساجد و مقابر بنا شد.
پیدایش قنات را مربوط بــه هزاره اول پیش از میلاد 
می دانند در یک کتیبه آشوری متعلق به سارگون دوم 
)۷۰۵-۷22 ق.م(، پیروزی پادشــاه با مسدود کردن 
مظهر قنات برای تصرف شــهر اولهو شرح داده شــده 
است. این پیروزی برای سارگون آگاهی یافتن بر نظام 
آب رسانی به وســیله قنات را نیز به ارمغان آورد. بعد از 
آن آشوریان در تهیه آب شهرهای نینوا و اربیل از قنات 

استفاده کردند.
روزگار داریوش کبیر )۴۸۶-۵21 ق.م( اوج شکوفایی 
آب رســانی، آبیاری و حفر کاریز در سرتاسر فلات ایران 
به شمار می رود به امر شــاهان هخامنشی آن کس که 
کاریزی حفر می کرد و آب به سطح زمین می آورد و زمین 
را آبادان یا کاریزهای خشک را بازسازی می کرد مالیات 
پنج نسل بر او بخشیده می شد. در همین دوران فناوری 
قنات از ایــران به مصر صادر می شــد. حفر قنات های 
متعدد در واحه خرقــا از چنان اهمیتی برخــوردار بود 
که می گویند معبد آمون در تبس را مصریان به یاد این 
اقدام بزرگ ساختند و به این وسیله داریوش بزرگ را ارج 
نهادند. ایران شناســان روس در پژوهش پیرامون دوره 
اشکانیان )پارتیان( یادآور شده اند که کمبود آب و بارش 
موجب شده است که ساکنان فلات ایران از عهد باستان 

به آبیاری مصنوعی متوسل شوند.
 دالان هــای زیرزمینی که برای بــه روی زمین آوردن 
آب های تحت الارضی حفر می شــد )کاریز( به وســیله 
چاه ها، با ســطح زمین مربوط بودند کــه برای تنقیح و 
پاک کردن کاریزها به کار می رفت. شکوفایی تجاری و 
فرهنگی جاده ابریشم -که با گذر از ایران، چین را به روم 
وصل می کرد- مصادف بود با دوره اشکانیان. شواهدی 
وجــود دارد که در ایــن دوره باز هــم در شرایط جنگی 
یادی از قنات در میان آمده اســت. چنان که نبرد میان 
دو پادشاه اشک ســوم و آنتیوخوس کبیر با قنات های 
احداث شده در بیابان های مرکزی ایران مرتبط است. 
اشک ســوم برای جلوگیری از ورود آنتیوخوس به مرکز 
ایران ســعی کرد تــا کاریزهای موجــود در بیابان های 
مرکزی را خراب و منابع تامین آب سپاهیان آنتیوخوس 
را قطع کند. گیرشمن براساس تحقیقاتی که در زمینه 
تاسیسات و تجهیزات ساخته شده برای خدمت رسانی به 
جاده ابریشم انجام داده، معتقد است: »تجار گذشته از 
بنای کاروانسرا و آب انبارها، قنوات را غالبا با سرمایه های 
شخصی براي رونق و تداوم تجارت حفر می کردند.« در 
روزگار ساسانی آبیاری به روش های پیشرفته تری صورت 
می گرفت و نام هایی که از فنون این رشته 
از کشاورزی معمول بوده از وسعت دامنه 
آن خبر می دهد. در ایــن دوره اهمیت آب 
و آبیاری از دو جهت اســت: نخســت آنکه 
دفتر و دیوانی به وجود آمد که بر منابع آب 
و چگونگی اســتفاده از آن نظارت می کرد 
و دیگر گســترش کاریزکنــی و رواج آن به 
سرزمین های جنوبی خلیج فارس اســت. 
طبق قوانین موجود در این دفتر دیوانی، 
هرگاه قنات ها خراب می شــد دولت آن را 
تعمیر می کرد و اگر متروک شده بود، تنقیح 

و در صورت لزوم احداث می کرد.
بررســی تاریخ ایــران نشــان می دهد 
کــه شــواهد بســیاری دربــاره وجــود 
قنــات در دوره هــای مختلــف تاریخــی 
در منابــع مکتــوب و غیرمکتــوب اعم از 
سنگ نبشــته ها، اشــیا و آثار فرهنگی و 
هنری و ادبیات شفاهی ارائه شده است 
که برای بازشناسی تاریخ تمدن کاریزی 

ایران قابل تامل هستند.

 بازشناسی قنات ها در ایران 

تمدن کاریـزی 

گفته می شود که بیش از 120هزار رشته قنات شناسه دار در کشور وجود دارد که بیش از 37هزار از آنها فعال و زنده هستند. در این میان تاکنون 11رشته قنات ثبت جهانی شده است. داستان قنات در 
ایران که با قصه جن و پری رقم خورده، در واقع داستان شکل گیری تمدن کاریزی است. ایرانی ها اگر اندیشه حفر قنات را در سر نمی پروراندند و رمز و راز مهندسی آن را فرا نمی گرفتند چه بسا در تداوم 

حیات اقتصادی خویش دچار مشکل می شدند و چه بسیار شهرها که پدید نمی آمد یا از بین می رفت. در اینجا بخش هایی از کتاب قنات در ایران، نوشته محمدرضا حائری را می خوانید: 

قنات دوطبقه »مون« در اردستان

قنات دوطبقه »مون« در شهرستان اردستان از 
دستاوردهای جالب علم مهندسی قدیم است 
که برای کاوش و حفر آن مقنیان ورزیده به کار 
گرفته شده اند و با در نظر گرفتن شرایط اقلیمی 
آن را ایجــاد کرده اند. ســاخت این قنــات را به 
مقنی یزدی نسبت می دهند که شبی در شهر 
می خوابد و صدای آب های زیرزمینی را می شنود 
و سپس برای حفر قنات به اهالی توصیه هایی 
می کند و مردم رشته اول قنات را حفر می کنند. 
پس از مدت زمانی، مقنی یزدی باز می گردد و 
درمی یابد که حفر قنات به گونه ای بوده است که 
از تمام آب های زیرزمینی استفاده نشده، پس 
حفر رشته دوم را توصیه می کند که زیر نظر خود 
او حفر می شود. برای حفر رشته دوم ابتدا اطراف 
میل چاه اول را 1۸۰درجه دور زده و مسیر آب را 
به پشت میل چاه هدایت می کنند، سپس میل 
چاه را پایین برده و رشته دوم را حفر می کنند و 
این ابتکار باعث شده که از حفر دو میل چاه در 
کنار یکدیگر جلوگیری شود و کار حفر قنات دوم 
با سهولت و خاکبرداری کمتری صورت بگیرد. 
برای حفر قنــات دوطبقه باید دولایــه خاک را 
شناسایی کرد که برای عبور آب مناسب باشد. 
همچنین ایــن دولایه از خــاک آب دهی کافی 
داشته و استحکام لازم را داشته باشند که آب در 
یکدیگر نفوذ نکند. بنابراین معدود زمین هایی 
وجود دارد که چنین ویژگی داشته باشند و این 
نشان دهنده دانش زمین شناسی گذشتگان را 
می رساند. قنات دوطبقه مون اردستان به عنوان 
عجیب ترین سازه قناتی دنیا شناخته می شود و 
مهم ترین علت آن این است که آب قنات رویی و 
آب قنات زیری روی همدیگر حرکت می کنند؛ 
بدون اینکــه آب قنــات رویی در قنــات زیرین 
نفوذی داشته باشــد. طول مسیر قنات از مادر 
چاه تا مظهر حدود ۴کیلومتر است که در داخل 
شهر اردستان واقع شده و روی این مسیر حدود 
۴۰حلقه میل چاه احداث شده است. عمق مادر 
چاه آن ۳1متر و مقــدار آب دهی آن ۶۰لیتر در 
ثانیه است. این اثر شاهکار به عنوان عجیب ترین 
و تنها قنات دو طبقه جهان در تاریخ 2۶تیرماه 
1۳۹۵ در اجلاسیه اســتانبول ترکیه به عنوان 

بیستمین اثر ایران به ثبت جهانی رسید.

قنات بلده در تون 

اگر باغ های سرسبز فردوس این قدر زیباست، 
قطعا پای یک قنات قدیمی در میان اســت. 
قنات بلده فقط یک رشته قنات ساده نیست، 
بلکه مجموعه ای از 1۵قنات و دو چشمه آب 
اســت که منبع آب رســانی به مزارع و باغات 
شهر تون بوده است. آنچه این قنات و سیستم 
آبیــاری پیشرفتــه اش را جذاب تــر می کند 
قدمت آن است که احتمالا به دوران ساسانی 
بازمی گردد. قنــات محلی بــرای تامین آب 
شرب اهالی تون نیز بــوده و کار تصفیه آب را 
هم به شیوه هوشــمندانه ای انجام می داده 
است. یک روش برای حفظ آب قنات از تبخیر 
و همچنین جلوگیری از نفوذ بیش از حد در 
خاک اســتفاده از خاک رس بوده که بســیار 
ساده و هوشمندانه است. قنات جهانی بلده 
فردوس در فهرست آثار میراث جهانی یونسکو 

به ثبت رسیده است.

گناباد در سفرنامه ناصر خسرو 
چون از شــهر تون برفتیم آن مــرد گیلکی مرا 
حکایت کــرد که وقتــی مــا از تون بــه گنابد 
)گناباد( می رفتیم، دزدان بیرون آمدند و بر ما 
غلبه کردند. چند نفر از بیم خود را در چاه کاریز 
افکندند. بعد از آن، از آن جماعت یکی را پدری 
مشــفق بود. بیامد و یکی را به مزد گرفت و در 
آن چاه گذاشت تا پسر او را بیرون آورد. چندان 
ریسمان و رسن که آن جماعت داشتند حاضر 
کردند و مردم بسیار بیامدند. هفتصد گز رسن 
فرو رفت تا آن مرد به بن چاه رسید. رسن در آن 
پسر بست و او را مرده برکشیدند و آن مرد چون 
بیرون آمد، گفت که آبی عظیــم در این کاریز 
روان است و آن کاریز چهار فرسنگ می رود و آن 

را گفتند کیخسرو فرموده است کردن.
منبع: سفرنامه ناصرخسرو قبادیانی 

قنات صرفا یک 
پدیده روستایی 

و کشاورزی 
نیست، بلکه 

نقشی بنیادی 
در تاسیس و 

گسترش شهرها 
داشته است. 

ایران همچنین 
در زمره مهم ترین 
کشورهای صاحب 

تمدن کاریزی و 
 گویا مهم ترین 

آن است 

  اسداله الوندی زاده

دکترای اقتصاد و تحلیلگر مسائل اقتصادی

شاهنامه  بایسنقر ی متعلق به دوره تیموریان

قنات گناباد
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شرکت بهمن موتور در نظر دارد نسبت به برون سپاری سیستم جامع مانیتورینگ 
شبکه (NOC) خود از طریق مناقصه عمومی اقدام نماید، لذا از عموم شرکت های 
و عودت  تکمیل  و  مناقصه  اسناد  دریافت  به  دعوت می شود نسبت  شرایط  واجد 
آن تا یک هفته از تاریخ درج آگهی به شرکت گروه بهمن، واحد خرید و قراردادها 
کیلومتر ۱۳ جاده مخصوص  تهران،  اسناد مناقصه:  نمایند. محل دریافت  مراجعه 
کرج، پ©ک ۲۷۹، گروه بهمن، واحد خرید و قراردادها تلفن: ۰۲۱۴۸۰۸۱ داخلی۳۱۹۱

محل عودت پاکت های دربسته شامل:
پاکت الف): مستندات فنی و رزومه

پاکت ب): پیشنهاد قیمت بر اساس مستندات فنی ارائه شده
پاکت ج): تضمین شرکت در مناقصه

محل تحویل پاکت های (الف و ب) کیلومتر ۱۶ جاده قدیم کرج شرکت بهمن موتور، 
درب شماره سوم واحد بازرسی

 ،۲۷۹ پ©ک  کرج،  مخصوص  جاده   ۱۳ کیلومتر  تهران،  (ج):  پاکت  تحویل  محل 
گروه بهمن ، امور مالی بهمن موتور

به صورت چک تضمین شده  ریال   ۱٫۰۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰ -مبلغ تضمین شرکت در مناقصه 
بانکی یا ضمانت نامه بانکی در وجه شرکت بهمن موتور

-شرکت بهمن موتور در رد یا قبول هر یک یا همه پیشنهادات بدون آنکه نیاز به ذکر 
دلیل باشد مخیر است.

-به پیشنهادات مشروط، مبهم و یا مغایر با شرایط مناقصه ترتیب اثر داده نخواهد 
شد.

-بازگشایی پیشنهادهای واصله بدون حضور پیشنهاد  دهندگان انجام می شود.
-هزینه چاپ آگهی به عهده برنده مناقصه می باشد و هنگام انعقاد قرارداد از وی 

مطالبه می شود.

آگهی مناقصه
شرکت بهمن موتور در نظر دارد طراحی، ساخت و نصب و راه اندازی کانوایر مونوریل 
خط رنگ قطعات پ©ستیکی خود را به صورت کامل وکلید تحویل از طریق مناقصه 
عمومی از تامین کننده واجد شرایط تامین نماید. لذا از عموم شرکت ها و تامین کنندگان 
دعوت می شودنسبت به دریافت اسناد مناقصه و تکمیل و عودت آن تا یک هفته از 

تاریخ درج آگهی به شرکت گروه بهمن ، واحد خرید و قراردادهامراجعه نمایند.
محل دریافت اسناد مناقصه: تهران، کیلومتر ۱۳ جاده مخصوص کرج، پ©ک ۲۷۹، 

گروه بهمن، واحد خرید و قراردادها
تلفن: ۰۲۱۴۸۰۸۱ داخلی ۳۱۹۱

محل عودت پاکت های درب بسته شامل:
پاکت الف): مستندات فنی و رزومه

پاکت ب): پیشنهاد قیمت بر اساس مستندات فنی ارائه شده
پاکت ج): تضمین شرکت در مناقصه

محل تحویل پاکت های (الف و ب) کیلومتر ۱۶ جاده قدیم کرج، شرکت بهمن موتور، 
درب شماره سوم واحد بازرسی

 ،۲۷۹ پ©ک  کرج،  مخصوص  جاده   ۱۳ کیلومتر  تهران،  (ج):  پاکت  تحویل  محل 
گروه بهمن، امور مالی بهمن موتور

-مبلغ تضمین شرکت در مناقصه ۲٫۰۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰ ریال به صورت چک تضمین شده بانکی 
یا ضمانت نامه بانکی در وجه شرکت بهمن موتور

-شرکت بهمن موتور در رد یا قبول هر یک و یا همه پیشنهادات بدون آنکه نیاز به ذکر 
دلیل باشد مخیر است.

-به پیشنهادات مشروط، مبهم و یا مغایر با شرایط مناقصه ترتیب اثر داده نخواهد شد.
-بازگشایی پیشنهادهای واصله بدون حضور پیشنهاد دهندگان انجام می شود.

-هزینه چاپ آگهی به عهده برنده مناقصه می باشد و هنگام انعقاد قرارداد از وی مطالبه 
می شود.

آگهی مناقصه

احتمال تردد تاکسی های برقی از اسفند
ایســنا: مدیر طرح خودروهای برقی وزارت صمت از آغاز تردد تاکسی های 
 برقی در آینده نزدیک، در پی دریافت پلاک مختص خودروهای تاکسی )ت( 
خبر داد. حسن کریمی ســنجری در گفت وگویی اظهار کرد: یک ایستگاه 
شارژ خودروهای برقی در مرکز شهر )جنب تاکسیرانی میدان انقلاب(، به 
لحاظ ذخیره برق، مجهز است و دارای برق اســت. مدیر طرح خودروهای 
برقی وزارت صنعت، معدن و تجارت اعلام کرد: خودروهای برقی که اخیرا در 
همین محل رونمایی شدند، به زودی پلاک »ت« خود را دریافت می کنند و 
در اختیار سازمان تاکسیرانی قرار خواهند گرفت و آماده تردد در سطح شهر 
هستند. به محض اینکه خودروهای مربوط به ایستگاه مذکور، پلاک خود را 
از وزارت کشور دریافت کنند، فعالیت آن ایستگاه آغاز خواهد شد. وی تاکید 

کرد: احتمالا این اتفاق در اسفندماه رخ خواهد داد.

 هنوز استانداردی برای خودروهای برقی
 تدوین نشده است

ایســنا: رئیس انجمن صنفی خدمات پس از فروش خودرو با اشاره به لزوم 
برخورداری از استانداردهای مدون در خصوص خودروهای برقی در کشور 
گفت: هنوز یک استاندارد مشــخص در خصوص خودروهای برقی تدوین 

نشده و نیاز است هرچه زودتر استاندارد لازم در این رابطه تدوین شود.
بهزاد پناهــی، رئیس انجمن صنفی شرکت های خدمــات پس از فروش 
خودرو، در همایش خدمات پس از فروش خودروهای برقی، در رابطه با لزوم 
حرکت به سمت استفاده از خودروهای برقی گفت: اخیرا بحث خودروهای 
برقی شتاب بالایی گرفته و در وزارت صمت نیز عزمی جدی برای ورود این 
خودروها به بازار و ناوگان حمل ونقل کشور صورت گرفته است. با این حال 
متاسفانه هنوز یک هم زبانی واحد در بخش خودروهای برقی وجود ندارد و 
ابتدا باید این زبان مشترک شکل بگیرد. پناهی افزود: ورود خودروهای برقی 
به بازار و ناوگان های حمل ونقلی کشور اجتناب ناپذیر است و باید از خدمات 
پس از فروش این خودروها غافل نمانیم. وی در ادامه به همکاری انجمن 
خدمات پس از فروش خودرو و شرکت بازرســی کیفیت و استاندارد ایران 
)ISQI( اشاره کرد و گفت: طی برخی مطالعات علمی و پژوهشی، بررسی 
و تحقیقات لازم در خصــوص خودروهای برقی و الزامــات خدمات پس از 
فروش آن صورت گرفته و مقرر است نتیجه آن به عنوان پیش نویس آیین نامه 

خدمات پس از فروش خودروهای برقی، به وزارت صمت پیشنهاد شود. 
رئیس انجمــن صنفــی خدمات پــس از فروش خــودرو، در مــورد نبود 
استاندارد و قوانین مشخص در رابطه با استفاده از خودروهای برقی گفت: 
هنوز در خصوص خودروهای برقی هیچ اســتانداردی تهیه و تدوین نشده 
اســت و دولت باید در خصوص این خودروها و الزامــات آن که از نیازهای 
جامعه است، هرچه زودتر ورود کند تا شاهد یک استاندارد تدوین شده در 

خصوص خودروهای برقی باشیم. 
 )connected car( وی در پایان، به جای خالی سیستم خودروی متصل
در صنعت خودروسازی کشور اشاره کرد و گفت: سیستم خودروهای متصل 
یکی از مهم ترین بخش های خدمات پس از فروش است که با برقراری ارتباط 
با عرضه کننده و مالک خودرو تمامی نواقص و معایب خودرو را هشدار داده 
و از ایجاد صدمات بیشــتر به خودرو جلوگیری می کند که متاسفانه جای 

خالی این سیستم در صنعت خودروی کشور به شدت احساس می شود.

بوگاتی جدید می آید

دنیای اقتصاد: معمولا تولید بوگاتی جدید به ندرت اتفاق می افتد به طوری 
که بدون احتساب مشتقات، این شرکت مستقر در مولشیم تنها دو مدل را 
در گروه فولکس واگن عرضه کرده است. ویرون در سال 2005 و شیرون در 
سال 2016 معرفی شدند.  حال اخبار حاکی از آن است که در سال 2024، 
بالاخره شاهد عرضه یک خودروی جدید بوگاتی خواهیم بود. تنها اطلاعاتی 
که تاکنون تایید شده این است که این خودرو موتور احتراق داخلی خواهد 
داشت، اما نه موتور W16. همچنین توسط مقامات این شرکت تایید شده 
اســت که بوگاتی بعدی هیبریدی خواهد بود. بوگاتی از سال 2021 روی 
طراحی این خــودرو کار کرده اســت. هایپــرکار هیبریدی آینــده آخرین 
خودرویی خواهد بود که توســط آخیم آنشــیدت طراحی شــد که در سال 

2023 پس از نزدیک به دو دهه هدایت طراحی بوگاتی بازنشسته شد. 

الگوی رانتی خودرو
دنیای اقتصــاد: کلاهــبرداری یک شرکــت فروش 
گوشــی های موبایل، این روزهــا بازتاب های زیادی 
در ســطح جامعه داشــته اســت، موضوعــی که در 
مــورد فــروش موبایل یــک بار خبرســاز شــد اما در 
حوزه خودرو کاملا مسبوق به ســابقه است. »دنیای 
اقتصــاد« نیز روز گذشــته در گزارشــی تحت عنوان 
»رویافروشــی با خودرو« در مورد تکرار بازی پانزی در 
حوزه خودرو و تشــدید کلاهبرداری ها هشدار داد و 
دلایلی ازجمله ایجــاد محدودیت های مختلف، افت 
قدرت خریــد، کمبود ســواد اقتصــادی در جامعه، 
نبود سیستم های اعتبارســنجی متمرکز و نوسانات 
در تصمیم گیر ی هــای سیاســتگذاران را بــه عنوان 
دلایــل اصلــی رونق ایــن دســت از ســودجویی ها 
معرفی کرد. این گزارش بازتاب های زیادی به همراه 
داشــت به طوری که برخی در شــبکه های اجتماعی 
بــه بازگویــی تجربیات خــود در مــورد کلاهبرداری 
خــودرو پرداختنــد. بــر این اســاس دیروز حســین 
ســلاح ورزی، رئیس پیشــین اتاق بازرگانــی ایران، 
در صفحه شخصی خود در شــبکه اجتماعی ایکس 
)توییتر ســابق( در این مورد اظهارنظری داشت. وی 
در این رابطه نوشــت: »آنهایی کــه فریب روش های 
پانــزی امثال کــوروش کمپانی را خوردند، کســانی 
هســتند که با برنده شــدن در قرعه کشــی خودرو، 
بی  هیــچ فعالیــت اقتصــادی مولدی، یــک فرصت 
را فروختنــد. آنهایــی که کــد ملــی را بــرای حواله 

واردات خــودرو یا شــماره حســاب و کــد اقتصادی 
 خود را برای ... می فروشــند. دولت خودش به افراد 

می آموزد.«  
نکته ای که ســلاح ورزی در مورد ریشــه های این 
دســت از کلاهبرداری ها به آن اشــاره کرده، بسیار 
حائز اهمیت اســت. اظهــارات وی در اصل متوجه 
عملکرد سیاستگذار اســت، سیاستگذاری که این 
تصور را برای افراد به وجود آورده که می توانند تنها 
با خرید و فروش کالا بدون هیچ فعالیت اقتصادی 
مولدی به سودهای کلان دســت پیدا کنند. شاید 
بیش از هر بخش دیگــری در حوزه خودرو شــاهد 

چنین فرآیندی بوده ایم. 
تفاوت قیمت گاه صددرصدی خودرو بین کارخانه 
و بازار، ســودهای بســیار کلانــی را نصیب دلالان 
و واســطه گران کرده اســت؛ آن هم در شرایطی که 
فعالیت اقتصادی مولد، یعنی تولید، در این فرآیند 
مهجور مانده و با زیان های نجومی دست و پنجه نرم 
می کند. وضعیت در مورد خودروهای وارداتی نه تنها 
بهتر نیست بلکه می توان گفت بسیار تشدیدیافته تر 
ظهور کرده اســت؛ به طوری کــه ثبت نام کنندگان 
خریــد خودروهــای وارداتی که اســفندماه ســال 
گذشــته 500 میلیون تومان مســدود کرده و تنها 
یک مــاه بعد توانســتند آن را برداشــت کنند، حالا 
با امتیازی که بــرای خرید این خودروها به دســت 
آورده اند به سودهای چندین میلیارد تومانی دست 
پیدا کرده اند. وضعیت فروش حواله های خودرو که 
تعبیری جز فروش شانس نمی توان برای آن به کار 

برد نیز کاملا در ســطح شهر قابل مشــاهده است، 
تقریبا در هر خیابانی می توان آگهی هایی با عنوان 

»حواله فروش خودرو شما را خریداریم« دید. 
حال تنها نگاهی به رویه تصمیم گیری ها در حوزه 
خودرو نشان می دهد که چرا افرادی به راحتی فریب 
وعده فروش خودرو یا گوشی موبایل به قیمت پایین 
را می خورند، چراکــه آنها بعضا از این طریق ســود 
کرده اند یا شاهد سود دیگران از طریق این دست از 

واسطه گری ها شده اند.
 به عبارت دیگر سیاستگذار با تصمیم گیری های 
خود به جامعه این ســیگنال را می دهد که همیشه 
جای ارزانی برای خرید کالا وجــود دارد و می توان 
آن را در بازار آزاد به قیمت بیشــتری فروخت و سود 
کسب کرد. گرچه ســواد اقتصادی نه چندان بالای 
جامعه می تواند در این موضوع تاثیرگذار باشد، اما 
این سیاســتگذار بوده که تصور اشــتباهی به افراد 
داده که راه کسب سود، واســطه گری و استفاده از 

فرصت های گرچه پرریسک اما »ارزان« است.

سیاســت فریــز قیمت  
گروه خودرو

تبعــات مختلفــی بــه 
دنبال داشــته اســت، 
ازجمله اینکه خودروسازان را از تحقق برنامه تولید امسال 
)حدودا یک میلیون و 700هزار دســتگاه( باز داشت و 
حجــم زیــان انباشته شــان را افزایــش داد. هرچند در 
مقاطعــی راهکارهایــی برای خــروج خودروســازان از 
زیاندهی تولید مطرح و حتی بحث اصلاح قیمت خودرو 
نیز به میان آمد، بااین حال قیمت کارخانه ای خودروها 

تقریبا دست نخورده باقی ماند. 
به هر دلیلــی )که احتمالا اصلی تریــن آن، احترام به 
شعار امسال است( سیاســتگذار فعلا - حداقل تا پایان 
امســال - قصدی برای افزایش قیمت خــودرو در مبدا 
ندارد، اما این به معنای ادامه دار بودن فریز قیمت برای 

مدت طولانی دیگر نیست. 
در واقع درست است که سیاستگذار در کلام افزایش 
قیمت کارخانه ای خودرو را مــورد تایید قرار نمی دهد 
و اظهــارات مدیــران خــودی را بابــت ایــن احتمال، 
 تکذیب می کند، اما در پشــت صحنه سیاست دیگری 

دنبال می شود.
بررســی های »دنیــای اقتصــاد« نشــان می دهد به 
احتمال فراوان تا انتهای امسال خبری از اصلاح قیمت 
کارخانه ای خودروهــا نخواهد بود، اما با ورود به ســال 
جدید، پروژه اصلاح قیمت وارد فاز اجرا می شود. بر این 
اســاس، احتمال اینکه قیمت کارخانه ای خودروها در 

بهار 1403 اصلاح شود، بسیار زیاد است.
این اصلاح قیمت اما احتمالا از کانال های متفاوت و 
با استفاده از شــیوه های مختلفی انجام خواهد شد، به 
این معنی که در کنار مدل رسمی )تعیین قیمت خودرو 
از ســوی نهاد تنظیم گر(، مســیرهای دیگری نیز برای 
افزایش قیمت کارخانه ای خودروها در راستای کاهش 

زیان خودروسازان دنبال خواهد شد. 
طبق مدل رسمی، نهاد تنظیم گر با استفاده از فرمول 
مرســوم یک دهه گذشــته - هزینه تولید به علاوه سود - 
قیمت کارخانه ای خودروها را تعیین می کند. این شیوه 
در این سال ها بســته به اینکه چه نهادی تعیین کننده 
قیمت بوده، زمینه ساز میزان متفاوتی افزایش قیمت شده 
است. به عبارت بهتر، نگاه تنظیم گر به آیتم »هزینه تولید« 
نقش مهمی در میزان افزایش قیمت خودرو داشته است. 
طبق گفته خودروسازان، معمولا در مقاطعی که شورای 
رقابت عهده دار قیمت بوده، آیتم »هزینه تولید« مطابق 
با واقعیت های موجود لحاظ نشده و به همین دلیل، اگر 
هم سودی در میان بوده، عملا به دلیل تعدیل هزینه ها 

از سوی نهاد تنظیم گر، از بین رفته است.
آخرین باری کــه مجــوز افزایش قیمــت کارخانه  ای 
خودروهــا صادر شــد، شــورای رقابــت عهــده دار این 
مســوولیت بــود و بــه خودروســازان اجــازه داد قیمت 
محصولات خود را به طور میانگین 49درصد بالا ببرند. 
این شــورا حدودا دو ماه پیش مســوولیت تعیین قیمت 
خودرو را به وزارت صمت واگذار کرد و حالا این وزارتخانه 
دست بالا را در اصلاح قیمت خودرو دارد. خودروسازان 
امیدوارند با توجه به اینکه وزارت صمت نگاه مهربانانه تری 
نســبت به شــورای رقابت به آنها دارد، آیتم »هزینه های 
تولید« مطابق با واقعیت موجود محاسبه شود. اگر این 
اتفاق رخ بدهد، خودروسازان با توجه به فرمول »هزینه 
تولید به علاوه ســود 2.5درصدی« از زیان تولید خارج 
خواهند شــد. در واقع اجرای این فرمول سبب می شود 
خودروسازان محصولات خود را نه تنها بدون زیان، بلکه 

توأم با سود به فروش برسانند.
این در حالی است که با وجود تفاوت نگاه وزارت صمت 
با شورای رقابت، باز هم احتمال بازی کردن سیاستگذار 
با آیتم »هزینه تولید« وجود دارد. در واقع ممکن اســت 

سیاستگذار فعلی - وزارت صمت - به دلایل مختلف نگاه 
تماما واقع بینانه ای به بخش هزینه تولید نداشته باشد و 
مصلحت ببیند همه این هزینه را - آنچه هست - در فرمول 
قیمت اعمال نکند. اگر این اتفــاق رخ بدهد - که بعید 
هم نیســت - خودروســازان احتمالا همچنان در چرخه 
زیاندهی باقی خواهند ماند، منتها شــاید در مقایسه با 

دوران شورای رقابت، زیان کمتری را متحمل شود. 
رخ دادن ایــن ســناریو، در واقــع هــمان دور باطــل 
قیمت گذاری دستوری است و به تبع آن، بر حجم زیان 
انباشته خودروســازان - البته با سرعتی کمتر از دوران 
شــورای رقابت - افزوده می شــود و چرخ تولید نیز کند 

خواهد چرخید.

فروش خودرو در حاشیه بازار  
با توجه به وجود این احتمال - دستکاری سیاستگذار 
در فرمول قیمت گذاری خودرو - استفاده خودروسازان از 
مسیرهای فرعی برای جبران هزینه های تولید و کاهش 

زیان در سال آینده بسیار محتمل است. 
خودروســازان در گذشته شــیوه های مختلفی برای 
دور زدن قیمت گــذاری دســتوری و کاهــش تبعــات 
این سیاســت، به کار گرفته اند که معمــولا با نهادهای 
بالادســتی هماهنگ بوده اند. به کارگیری این مدل ها 
هرچند خودروسازان را به طور کامل از زیان خارج نکرده 
و نخواهد کرد، اما سبب می شود از حجم زیانشان کاسته 
شــود. از جمله این مدل ها که به احتمال زیاد در سال 
آینده به کار گرفته خواهند شد، عرضه خودرو در بورس 
کالا، ارائه محصولات کاملا جدیــد، عرضه خودروهای 
ارتقایافته و فروش بخشی از محصولات در حاشیه بازار 
اســت. در این بین، موارد اول تا ســوم پیش تر امتحان 
شده و نفع خودروســازان را نیز در پی داشته است، اما 
فروش خودرو در حاشــیه بازار مدل جدیدی اســت که 

چندی پیش از ســوی سیاســتگذار مطرح شــد.  طبق 
این فرمول، قرار بود خودروســازان 120هزار دستگاه از 
محصولات خود را در حاشیه بازار )پنج درصد زیر قیمت 
بازار( به فروش برسانند. بااین حال، واکنش های منفی به 
این طرح و البته مسائلی مانند در پیش بودن انتخابات 
مجلس شورای اسلامی، سبب مسکوت ماندن آن شد. 
طــرح موردنظر فعلا به اجــرا درنخواهد آمــد، اما این به 
معنی منتفی شدن آن نیست. این امکان وجود دارد که 
سیاستگذار در سال آینده و در صورت فراهم شدن فضای 
مناسب، مجوز فروش بخشی از محصولات خودروسازان 
در حاشیه بازار را بدهد تا از این راه، بخشی از زیان ناشی 

از قیمت گذاری دستوری جبران شود.
فروش خودرو در حاشــیه بازار با توجه به ارتفاع بالای 
قیمت هــا در بازار آزاد، ســود بالایــی را )در مورد همان 
خودروها نه کل تولید( نصیب خودروســازان می کند و 
آنها می توانند به این واســطه، بخشــی از زیان ناشی از 
قیمت گذاری دســتوری را کاهش دهنــد. طبعا هرچه 
تعداد خودروهایی کــه مجوز فروش در حاشــیه بازار را 
پیدا می کنند، بیشتر باشد، سبب می شود خودروسازان 
تمرکز خود را به جای مسیرهای فرعی دیگر، روی همین 
مدل بگذارند. این موضوع از آن جهت اســت که فروش 
خودرو در حاشیه بازار سود بسیار بیشتری نسبت به دیگر 
مدل ها مانند عرضه خودرو در بــورس کالا و حتی ارائه 
مدل های ارتقایافته دارد. این البته در حالی اســت که 
احتمال به کارگیری فرمول فروش خودرو در حاشیه بازار 
در مقایسه با دیگر مدل ها، کمتر است، زیرا حساسیت 
روی آن زیاد است. باید منتظر ماند و دید آیا سیاستگذار 
سرانجام بر تردید خود درباره عرضه بخشی از محصولات 
خودروسازان در حاشیه بازار غلبه می کند و مجوز مربوطه 
را در سال آینده صادر خواهد کرد، یا این طرح کماکان در 

بایگانی باقی خواهد ماند.

باز هم خودروی بورسی  
مدل دیگری که احتمال اجرای آن در ســال آینده کم 
نیســت، به عرضه خودرو در بورس کالا مربوط می شود. 
این شیوه سال گذشته نیز به اجرا درآمد و حداقل توانست 
رضایت نسبی خودروسازان را از جنبه کاهش زیا ن دهی 
جلب کند. بااین حال، سال گذشته تعداد اندکی خودرو 
در بورس کالا عرضه شــد و در نهایت نیز شــورای رقابت 
مانع تداوم آن شــد. حالا با توجه به اینکه شورای رقابت 
دیگر دخالت مســتقیم در قیمت گــذاری و نحوه عرضه 
خودروها ندارد، ممکن است در ســال آینده بار دیگر از 
مدل »خودروی بورسی« برای کاهش تبعات قیمت گذاری 
دستوری و جبران بخشی از زیان خودروسازان استفاده 
شود. اتفاقا اخیرا نیز خودروسازان اعلام کرده اند عرضه 
خودرو در بورس کالا را به عنوان یکی از شیوه های کاهش 
زیان دهی، در دستور کار ســال آینده خود قرار داده اند. 
با عرضه خودرو در بورس کالا، خودروســازان می توانند 
محصولات خود را با قیمتی بالاتر از نرخ های دستوری - اما 
کمتر از بازار آزاد - به فروش برسانند و علاوه بر اینکه زیان 

نخواهند داد، سود نیز می کنند.

عرضه خودروهای جدید  
امــا عرضه محصــولات جدید، چــه واقعــا جدیدها و 
چــه ارتقایافته هــا، یکــی از راهکارهای خودروســازان 
)بــا هماهنگــی سیاســتگذار( بــرای جــبران تبعات 
قیمت گذاری دستوری و زیا ندهی در سال آینده است. 
خاصیت خودروهای جدیــد و ارتقایافته این اســت که 
دســت سیاســتگذار برای تعیین قیمت آنها باز است، 
بنابراین قیمت آنها طوری تعیین می شــود که یا خیلی 
زیا ن ده نباشــند یا حتی ســود نیز بدهنــد )مشروط بر 
آنکه سیاســتگذار به فرمول هزینه تولید به علاوه ســود 
2.5درصدی واقعا وفادار باشد(.  سیاست خودروسازان 
این اســت که محصولات قدیمی خود را تــا حد امکان 
از رده خارج کنند، زیرا قیمت آنها تحت تاثیر سیاســت 
»فریز« با هزینه تولیدشان نمی خواند و زیان ساز است. 
از همین رو خودروسازان یا محصولات جدید را جایگزین 
آنها می کنند یا با ارتقا دادنشــان، زمینه افزایش قیمت 
خودروهای موردنظر را فراهم می آورند. این شیوه کمک 
بزرگی بابت بهبود نقدینگی و خروج نســبی از زیان، به 
خودروســازان خواهد کرد، کما اینکه ســال گذشته به 
عنوان یکی از شیوه های دور زدن قیمت گذاری دستوری 

به کار گرفته شد.

خودروسازان 
در گذشته 
شیوه های 
مختلفی از 

جمله عرضه در 
بورس کالا را 

برای دور زدن 
قیمت گذاری 

دستوری و 
کاهش تبعات 
این سیاست، 

به کار گرفته اند 
که معمولا 

با نهادهای 
بالادستی 

هماهنگ نیز 
بوده اند

افزایش قیمت خودرو در سال آینده گریزناپذیر است

4 دوربرگردان قیمت  دستوری
با وجود تکذیب افزایش قیمت کارخانه ای خودرو از سوی سخنگوی اقتصادی دولت و همچنین وزارت صمت، شواهد و قرائن نشان می دهد سیاستگذار 
در پشت صحنه مشغول آماده سازی مقدمات اصلاح قیمت از مسیرهای فرعی است. قیمت کارخانه ای خودروهای داخلی از اوایل اردیبهشت امسال 
تا به امروز به طور رسمی تغییر نکرده است، آن هم در شرایطی که فعالان صنعت خودرو می گویند نتیجه این سیاست، نزولی شدن سرعت تولید و احتمالا 
بازگشت بحران تعهدات معوق است. سیاستگذار در اوایل امسال پس از حدود 17 ماه، مجوز افزایش قیمت کارخانه ای خودروهای داخلی را صادر کرد 
و وعده داد روند اصلاح قیمت به صورت فصلی یا شش ماهه دنبال خواهد شد. با این حال به دلایل مختلف،  از آن زمان تا به امروز قیمت فریز شده است. 


